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PESTE 141.000 

DE TESTE ÎN 

JUDEŢUL GALAŢI
COVID-19. În ultimele 24 

de ore de raportare, puţin peste 

zece gălăţeni au fost declaraţi 

purtători ai virusului, peste 30 de 

bolnavi au afl at că s-au vindecat, 

iar  trei că nu, după două săptămâni 

de tratament. > pag. 03

TARIFE PROPUSE 

PENTRU PLAJA 

„DUNĂREA“
BANI. La Plaja «Dunărea» 

vor fi  două tarife, unul pentru cei 

care doresc să vină doar la plajă, 

cu acces la beach bar, food court, 

terenuri de handbal, minifotbal, 

baschet şi un alt tarif care să 

includă zona de bazine. > pag. 16

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O persoană şi-a pierdut via-
ţa şi alte şase au fost rănite în 
diferite incidente rutiere care 
au avut loc atât pe şoselele din 
judeţ, cât şi pe arterele aglome-
rate ale municipiului Galaţi, 
în diferite momente ale zilei şi 
nopţii, în condiţii pe care poli-

ţiştii încă le cercetează. Încălca-
rea legii, indiferent de calitatea 
participanţilor la trafi c, şoferi 
sau pietoni, are consecinţe din 
cele mai serioase, iar răspunsul 
autorităţilor lasă încă de dorit. O 
monitorizare mai atentă a trafi -
cului pe segmentele periculoase 
de drum din judeţ se impune, 
altfel numărul morţilor şi ră-
niţilor va continua să crească. 
> paginile 03, 04, 16

Accidente grave pe şoselele Galaţiului
valuta BNR

€4,92 
$4,02

meteo

27˚ 
Încălzire

Cursul de schimb valutar

la data de 21.05.2021

Rafael Alex Puţanu este elev în clasa a X-a la Colegiul Naţional „C. Negri“, 

are rezultate frumoase la învăţătură, este pasionat de sporturi de autoapărare 

şi dans sportiv, dar are şi o inimă foarte largă. Puţinul timp liber care-i 

mai rămâne şi-l împarte bucuros cu copiii de la Fundaţia „Inimă de Copil“, 

unde este unul dintre cei mai activi voluntari. . Roxana Artene Penciu

niciodată
să stau 
acasă
pentru că
nu aveam 
haine!“

UN ELEV CU SUFLET MARE AJUTĂ ALŢI COPII SĂ CREASCĂ FRUMOS  > SPRIJIN/05

03eveniment
Municipalitatea anunţă 
reluarea unor trasee 
şi restricţii în trafi c

06sport
Oţelul- Dacia Brăila, 
meciul anului 
în fotbalul gălăţean 

04eveniment
Acord-cadru de peste 
22,3 milioane de lei 
pentru pază la Primărie
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editorial
viaţa liberă
Din războiul străzii
scapă cine poate

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Circulaţia pe străzile oraşu-
lui reşedinţă de judeţ, dar şi pe 
arterele din judeţ a devenit un 
teatru de război. Una după al-
ta, zi după zi, se înghesuie şti-
rile despre accidente mortale, 
cu mulţi răniţi sau petrecute în 
condiţii altădată greu de ima-
ginat: pe trecerea de pietoni, în 
plină zi, pe culoarea verde a se-
maforului. Noaptea, ce să mai 
vorbim, este măcel: autoturis-
me intrate pe contrasens se iau 
la trântă cu autotrenuri şi, evi-
dent, pierd lupta. Se pierd vieţi 
omeneşti.  Nu mai există res-
pect pentru viaţă, constat. Nici 

şoferii nu se respectă între ei, 
nici cu pietonii nu au o rela-
ţie prea prietenoasă, la rândul 
lor aceştia consideră că drep-
tul de a avea prioritate le confe-
ră proprietatea absolută a stră-
zii, ba, mai mult, acum au apă-
rut în combinaţie şi trotinete-
le electrice, pe care unii gălă-
ţeni le folosesc în mod impro-
priu, punându-şi în pericol pro-
pria viaţă şi pe a altora. Îi văd 
pe liceeni câte doi pe o trotine-
tă, în echilibru precar, îi văd pe 
alţi tineri zburând cu ele pe ze-
bră, deşi legea spune clar că şi 
ele, ca şi bicicletele, trebuie du-
se de ghidon la traversare. 

Ca şi când şantierele din ju-
mătate de oraş nu ar fi  sufi ci-

Anca 
Spanu
ente, în zona centrală sunt atâ-
tea semafoare (de la Trei Star la 
Parfumul Teilor eu am numă-
rat opt) că nici nu ai vreo şan-
să, ca şofer, să ieşi din viteza în-
tâi. Nici nu pleci bine de la se-
mafor, că trebuie să opreşti la 
altul, ceea ce, să recunoaştem, 
nu prea seamănă cu unda ver-
de pe care se presupunea că o 
avem. Nici semafoarele cu bu-
ton nu mai sunt valabile, une-
le, cum ar fi  cele de la Inelul de 
Rocadă, nu au funcţionat nici-
odată, fi indcă s-a descoperit că 
se bloca intersecţia. Evident, 
din punct de vedere legal, pie-
tonii au prioritate la traversa-
re. Dar tot ei au şi obligaţia de 
a se asigura în mod responsa-

maxime

“
Naştere fără dureri 

există.Creaţie,nu!

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
22-23.05.2021

S Sf. Mc. Vasilisc şi Marcel; u

Sf. Părinţi de la Sinodul 

al II-lea Ecumenic

D  u Sf. Ier. Mihail Mărt., 

ep. Sinadei; Sf. Mironosiţă 

Maria lui Cleopa

înapoi
Litoral la 15 grade

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Începe programul „Litoralul u

pentru toţi”, adică acea perioadă 
din an în care, practic, eşti obligat 
să mergi la Marea Neagră. Tarifele 
pleacă de la 40 de lei pe noapte, un 
preţ de nimic care te scoate din 
casă şi îţi comandă şi un set nou 
de prosoape.  

Litoralul este interesant, dar  u

nu şi când apa mării suferă la 
15 grade Celsius. Indiferent de 
„scorurile” practicate...

Nitam-nisam, ministrul u

Economiei sare în apărarea 
jurnalistului Tolontan, interogat/
anchetat/afl at în contact cu 
reprezentanţii statului. Nu cunosc 
speţa. Văd, însă, declaraţia lui 
Năsui de la Economie: „Nu vă 
lăsaţi intimidaţi! Nu contează 
pe cine investigaţi, puteţi să mă 

investigaţi şi pe mine.” Ceva atât 
de populist nu mai citisem din 
epoca Dragnea. Câtă generozitate, 
ce săritor! Ce bine ar fi  să nu ne 
băgăm Năsuiul unde nu ne fi erbe 
infl aţia!

Ce bine, putem pomeni o u

performanţă sportivă autentică 
izvorâtă de nicăieri! De Simona 
Halep şi Cristina Neagu ne cam 
săturaserăm, deja le număram 
veniturile. Înotătorul Robert 
Glinţă este campion european la 
100 de metri spate. Avem, aşadar, 
un motiv să credem că de la 
Jocurile Olimpice de la Tokyo nu 
ne vom întoarce cu sacoşa goală. 

M-ar apostrofa un prieten u

pedant – stai, nene, că nu te duci 
tu acolo, e vorba de nişte sportivi 
care ne reprezintă ţara, nu te 
mai subsuma atât de uşor! Aşa 
este, dar măcar voi fi  solemn şi 
cu tricoul apretat la intonarea 

imnului. Prin urmare, se poate 
spune că fac parte din echipă.

Se lansează versiunea mai u

explicită a celebrei pelicule 
„Basic Instinct“, cu Sharon Stone 
şi Michael Douglas. E vorba de 
fi lmul turnat la începutul anilor 
‘90, n-o să-i mai deranjeze cineva 
acum pe cei doi bunicuţi. Scenele 
cu pricina fuseseră fi lmate atunci, 
just in case. Apelez la remarca 
aceluiaşi camarad: „Bă, e nevoie 
de acordul soţiei pentru a revedea 
«Basic Instinct», e inuman ce se 
întâmplă!” Desigur, dacă tot se 
redeschid cinematografele, ai 
nevoie de o minciună potrivită 
pentru a putea părăsi domiciliul. 
Draga mea, mă duc până la 
amantă, îi transmiţi din tocul 
uşii, ca s-o ştii liniştită. Tu, de fapt, 
fugi să-ţi iei popcorn şi suc. Sărut 
mânuşiţele, doamnă Sharon! Totul 
bine, vă înţelegeţi cu vecinii?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi încep să cred că motivul 
tăcerii tale este cu totul şi 
cu totul altul, iar nu prostia 
nevestei lui bădia Zero, ţaţa Lui. 
Dacă nici după misiva asta nu-
mi dai nici un semn de viaţă, 
înseamnă că trebuie să vin pân-
acolo, trebuie să văd la faţa 
locului dacă presupunerile 
mele se adeveresc şi dacă nu 
cumva e vorba despre o inducţie 
matematică, asta din urmă 
fi ind una dintre toate calităţile 
tale, şi nu ale mele. Nu ştiu 
dacă memoria-ţi mai păstrează 
rugămintea ta dinainte 
de pornirea cestei tăceri 
destructibile. Şi, chiar dacă-i 

aşa ori nu-i aşa, sunt obligat 
să mă ţin de cuvânt. Mă rugai, 
atunci, să nu se întâmple să uit 
vreodată ziua de naştere a dragii 
noastre doamne învăţătoare, 
Rodica Răşcanu. Iată, nu uit! 
Şi mai ziceai, în rugămintea 
aceea, să-i dedic/scriu câteva 
„Exerciţii de dimineaţă“. Şi, uite, 
mă comport: „Bună dimineaţa, 
Doamnă de lângă/ marginea 
mea!...Vine (astăzi) să strângă/ 
mâinile tale inima care/ umblă 
pe jos, pe furiş, pe cărare/ şi-
şi caută locul şi legea cândva,/ 
acolo, atunci, lângă marginea 
ta!“...Sau: „Bună fi e-ţi dimineaţa, 
Doamna mea Livadă-n care/ 
şoaptele din Totdeauna stau de 
vorbă, intră-n poame/ şi cresc 
mari, cu tot cu păsări, se fac 

dulci, cad pe cărare.../ şi vin 
singure la poartă, şi se spun, se 
dau la oameni/ drept răsplată 
(mulţumire) că le-au aşteptat 
cu minte/ şi cuminţi, printre 
vocale şi consoane şi cuvinte!“...
Ori: „Bună fi e-ţi dimineaţa, 
doamna mea dinspre sosire.../ 
(doamna mea dinspre sosire este 
gata de plecare).../ bună fi e-ţi 
dimineaţa, doamna mea dinspre 
plecare .../ (şi-n plecare-i, şi-n 
sosire-i Doamna mea dinspre 
Iubire)!“...Şi m-ai rugat să-i dedic 
şi un „Exerciţiu de ziuă“. Sigur 
că da! Iată-l: „Fie-ţi bună ziua, 
doamnă/ şi femeie şi cuvântă/ 
n-aşteptare şi-n sosire/ de cuvânt 
vindecător.../ De cuvânt căruia-i 
bate/ Luna în Eternitate,/ şi-l 
încântă, şi-l descântă/ până când 

îi cade (blândă)/ ca mormântul 
pe-o mormântă.../ ca mormânta 
pe-un mormânt,/ vindecător!“...
Şi un „Exerciţiu de seară“, da?: 
„Bună seara...oare cine vede/ 
cum aştept cu faţa la perete/ să-
mi aşterni oglindă şi să caut/ în 
adâncuri murmure de fl aut,/ de 
izvoare...şi de tot ce sânt:/ apă, 
foc şi aer şi pământ!“
Astăzi, dacă o întâlneşti pe 
doamna învăţătoare, să-i spui 
„Sănătate“ şi dinspre mine! 
Şi să-l saluţi şi pe domnul 
dumneaei, învăţătorul Ion 
Victor Răşcanu!...Şi, apoi, să-mi 
răspunzi! Dacă nu – cum ţi-
am promis şi cum te-am 
„ameninţat“ – vin acolo şi fac 
sfărmături de Doi şi de Lui!!...
(Stai puţin!). .

tragedia
Către Doamna Doi (VI)

divina

bil, mai mult, de a-şi învăţa şi 
copiii să o facă. De câte ori nu 
vedem însă părinţi care se lan-
sează cu cei mici pe trecere pur 
şi simplu târându-i după ei, fă-
ră vreo minimă explicaţie? De 
partea cealaltă, mi s-a întâm-
plat să întâlnesc şi şoferi ca-
re încetinesc înainte de trece-
re şi îţi fac semn să treci, dar şi 
unii care te văd că eşti deja pe 
zebră, ai contact vizual cu ei, 
dar accelerează în ultimul mo-
ment, pe principiul „Am motor, 
pot!“. Mai mult respect în tra-
fi c, fl uidizare reală, nu pe hâr-
tie, şi responsabilitate, asta ne-
ar trebui. Altfel, ori stăm în au-
toizolare, ori ieşim pe stradă şi 
scapă cine poate. .

nec plus ultra
ULTIMA

RUGĂMINTE

ION ZIMBRU   LA MORMÂNTUL POETULUI CORNELIU ANTONIU -ŢĂRNĂ UŞOARĂ!

(!) aveţi răbdare, gata, faceţi loc/ – ajunge pentru toţi, e foarte mare,

e multă, lungă, naltă, e oricum/ şi-oricând vrea şi aşteaptă fi ecare (!)

(!) n-o mai strigaţi şi nu vă năpustiţi/ – ea-i (ne)norocul tuturor, ea poate

da (gratis, cu-mprumut, fără regret)/ săruturi şi nădejdi (ne)numărate (!)

(!) vă rog, nu râdeţi, n-are nici un rost,/ nu mâzgăliţi prezenţa ei absentă,

fi indcă ceasu-i sună negreşit/ şi nu rămâne-n urmă, repetentă (!)

(!) da – niciodată nu s-a pomenit/ să fi e prea grăbită, ori prea lentă,

fi indcă-i scrisă-n Marele Neant/ drept o absenţă pururea prezentă (!)

(!) ea poate fi  exact când crezi că nu-i – în joacă, înadins, din întâmplare,

ea stăpâneşte peste Rai şi Iad,/ ea-i singura şi ultima salvare (!)

(!) staţi liniştiţi, nu plângeţi, nu uitaţi – ea hotărăşte unde, când şi care

e următorul ce primeşte-n dar/ ÎMBRĂŢIŞAREA EI NEMURITOARE (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI SIMPLE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste trei milioane 
de români au fost 
complet imunizaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Joi, 20 mai 2021, în judeţul 

Galaţi au avut loc alte 2.132 de 

vaccinări anti-SARS-CoV-2, un 

număr de 1.423 de persoane fi ind 

benefi ciare ale dozei de rapel și 

doar 709 ale primei doze, fără a fi  

raportate reacţii adverse. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: câte 332 la centre-
le de la Patinoar (104 prima doză 
și 228 rapel) și la centrele de la 
Spitalul Militar (73 prima doză și 
259 rapel), 228 la centrele de la 
Sala Sporturilor (60 prima doză și 
168 rapel), 192 la Centrul Imobil 
Cantina 2 (22 prima doză și 170 
rapel), 162 la centrul drive-thru 
(129 prima doză și 33 rapel), 109 la 
centrele de la Baza Siderurgistul 
(25 prima doză și 84 rapel), 102 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(25 prima doză și 77 rapel), 100 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (27 prima doză și 73 rapel), 
96 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (29 prima 
doză și 67 rapel), 65 la Centrul 
Casa de Cultură Tg. Bujor (27 pri-
ma doză și 38 rapel), 60 la Centrul 
de vaccinare Ivești (17 prima doză 

și 43 rapel), 58 la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (29 prima doză și 29 
rapel), 54 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (11 prima doză și 43 ra-
pel), 42 la Centrul de vaccinare 
(9 prima doză și 33 rapel), 32 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor 
(3 prima doză și 29 rapel), câte 
24 la Centrul Medical Judeţean 
(2 prima doză și 22 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Berești (18 
prima doză și 6 rapel), 20 la Cen-

trul de vaccinare Corod (9 prima 
doză și 11 rapel), 15 la Cabinet dr. 
Codrescu, câte 10 la Cabinet dr. 
Hărăbor, Cabinet dr. Ciubotaru, 
Cabinet dr. Nicolae, Cabinet dr. 
Lipșa, Cabinet dr. Pleșa și la Cabi-
net dr. Pământ și câte 5 la Cabinet 
dr. Hanţă, Cabinet dr. Cocu și la 
Cabinet dr. Savin (în ultimele si-
tuaţii, doze unice). 

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi cu schema de 

imunizare completă anti-COVID 
a ajuns la 61.129, dintre care 570 
au primit vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 24.238 de persoane 
au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2. În ţară, 
numărul persoanelor imuniza-
te complet a ajuns la 3.056.205, 
iar alte 1.001.655 de persoane 
au benefi ciat măcar de o doză 
de vaccin până joi, 20 mai, in-
clusiv. .

CAMPANIA DE VACCINARE  .  ANTI-SARS-COV-2

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 22 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Drumul 

de Centură, Brăilei şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca. Pe 

DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Cuca. Duminică, 23 mai 2021, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Şendreni și Liești, pe 

DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea, 

pe DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 

251, la Smârdan şi Pechea. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste zece gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai vi-
rusului, peste 30 de bolnavi au 
afl at că s-au vindecat, după două 
săptămâni de tratament, iar trei 
au afl at că nu s-au vindecat după 
două săptămâni de tratament, în 
ultimele 24 de ore. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 765 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 12 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 27.449. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, trei per-
soane au fost reconfi rmate. Din 

fericire, ziua de vineri nu a mai 
adus niciun deces în rândul pa-
cienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să rămână la 844. Tot vineri, 21 
mai, 33 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 26.413   din-
tre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. Conform datelor fur-
nizate de Prefectura Galaţi, vi-
neri, 21 mai, se afl au în carantină 
la domiciliu 754 de persoane, 76 
erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 113, în izolare instituţiona-
lizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 141.432 de teste. .

COVID-19
Peste 141.000 de teste, 
efectuate în judeţul Galaţi

Trasee 
reluate 
și trafi c 
restricţionat

TRANSPORT. Primăria munici-

piului Galaţi informează că, începând de luni, 

24 mai 2021, pe strada Frunzei, se va relua 

circulaţia autobuzelor care asigură traseele 

7 și 39. Măsura a fost luată ca urmare a 

avizului favorabil primit din partea Comisiei 

Municipale pentru Siguranţa Circulaţiei. De 

asemenea, în perioada 24-28 mai 2021, între 

orele 22,00 și 6,00, se vor executa lucrări de 

asfaltare în intersecţiile străzii Siderurgiștilor 

cu strada Gheorghe Doja și cu strada Anghel 

Saligny, circulaţia mașinilor fi ind restricţiona-

tă și dirijată cu piloţi de trafi c și cu semnali-

zare rutieră.       . Anca Melinte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accidentul cu urmări fatale 
pentru un bărbat de numai 39 de 
ani a avut loc în cursul dimine-
ţii de vineri, 21 mai, pe cea mai 
circulată şi periculoasă şosea din 
judeţul Galaţi. Impactul dintre 
autoturismul condus de acesta şi 
un tir a avut loc puţin după orele 
3,00, pe DN 25, la ieşirea din mu-
nicipiul Tecuci către Drăgăneşti. 
Coliziunea a fost frontală, astfel 
că autoturismul a fost extrem de 
grav avariat, şoferul, singur în 
maşină, rămânând captiv între 
fi are. A fost nevoie de intervenţia 
mai multor echipaje de pompieri 
pentru a-l extrage din maşina 
zdrobită de cabina tirului. „Victi-
ma era inconştientă şi încarcera-
tă. Au acționat două autospeciale 

şi un echipaj SMURD de tip B de la 
Secţia de Pompieri Tecuci“, a ex-
plicat lt. col Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 
Transportat la Spitalul Municipal 
din Tecuci, şoferul nu a supravie-
ţuit, din cauza leziunilor multi-
ple şi extrem de grave. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă, urmând a sta-
bili circumstanţele în care a avut 
loc evenimentul.  .

tragedie
Un şofer a murit 
după ce a intrat într-un tir

captură video ISU Galaţiu
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Cine este noul şef 
al Serviciului Proiecte 
şi Finanţări Externe
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În urma publicării editorialului 

„Secretomanie pe banii noştri”, 

în care arătam că nu ni se pare 

fi resc ca numele, pregătirea 

şi experienţa unei persoane 

care ocupă o funcţie publică de 

conducere, în urma unui concurs 

de promovare organizat de 

Primărie, să nu fi e publice, am 

primit la redacţie CV-ul detaliat 

al noului şef al Serviciului 

Proiecte şi Finanţări Externe – 

Ovidiu Costea. 

Conform CV-ului, Ovidiu Cos-
tea are 55 de ani şi este inginer 
construcţii aeronave, absolvind 
în 1990 Institutul Politehnic Bu-
cureşti - Facultatea de Aeronave, 
specializarea Proiectarea şi Con-
strucţia Aeronavelor (echivalent 
master). Din 1995 are diplomă de 
translator ofi cial engleză-română 
şi franceză-română. A obţinut nu-
meroase diplome şi certifi cări în 
urma cursurilor şi specializărilor 
urmate în: marketing internaţio-
nal, re-certifi care auditor intern 
conform ISO 9001, ISO 19011, ob-

ţinerea grant-urilor pentru pro-
gramele cadru FP7, manager de 
proiect, achiziţii publice pentru 
lucrări şi managementul con-
tractelor de lucrări, ECDL Core 
Certifi cate etc.

 Carieră 
Ovidiu Costea şi-a început ca-

riera ca inginer la Avioane SA, 
producător de aeronave militare, 
principalele sale responsabilităţi 
fi ind legate de controlul asupra 
proprietăţilor optice ale cabinei 
de pilotaj pentru aeronavele mi-
litare IAR 93 si IAR 99. Apoi s-a 
ocupat de contracte de export şi 
cercetare de piaţă la Enav SA, pa-
sul următor fi ind acela de adjunct 
şef birou marketing la Sidex Tra-
ding SRL, casa de comerţ a com-
binatului siderurgic. A devenit, 
apoi, şef serviciu Managementul 
Sistemului Informaţional şi Cer-
cetarea Pieţei la Arcelor Mittal 
Galaţi. Conform CV-ului, în peri-
oada octombrie 2005 – iulie 2006 
a lucrat ca inginer în cadrul Gru-
pului Cookson – Divizia pentru 
materiale refractare , Vesuvius 
GmbH, Germania. Din noiembrie 
2006, activează în cadrul Primă-

riei Galaţi. A fost, până în august 
2010, consilier superior la Birou 
Integrare Europeană, iar din 
septembrie 2010 până în decem-
brie 2020 - consilier superior la 
Direcţia de Programe şi Proiecte 
Europene. 

În prezent, este şef serviciu, 
grad II la Serviciul Proiecte şi Fi-
nanţări Externe, funcţie pe care, 
înainte de concursul de promo-
vare, a deţinut-o provizoriu încă 
din decembrie 2020, de când s-a 
pensionat Costel Hanţă. 

Trebuie să afl aţi că Ovidiu Cos-
tea este managerul de proiect al 
unor investiţii importante afl ate 
în implementare: „Modernizare 
linii tramvai şi carosabil străzi-
le Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918”, „Reabilitare zona istorică, 
Municipiul Galaţi - Reabilitare 
imobil strada Domnească nr. 58” 
şi „Regenerare urbană zona Uzi-
na de Apă nr. 1 (etapa I). 

De asemenea, a fost respon-
sabil monitorizare şi raportare 
proiect: „Sisteme inteligente 
pentru managementul trafi cu-
lui în vederea creşterii fl uenţei şi 
siguranţei circulaţiei şi a preveni-
rii criminalităţii” şi responsabil 

implementare proiect: „Moder-
nizarea Bd. Oţelarilor, străzilor 
Stadionului, Frunzei şi Gheorghe 
Asachi din municipiul Galaţi”. 

Firesc ar fi  fost ca aceste in-
formaţii să fi  fost făcute publice 
încă de când am anunţat, pe sur-
se, luna trecută, că Ovidiu Costea 
este noul şef al Serviciului Proiec-
te şi Finanţări Externe. .

DE LA AERONAVE MILITARE, LA FONDURI EUROPENE  .  REPERE

Până pe 24 mai 2021, Primă-
ria municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele pentru servicii de pază şi 
monitorizare obiective în cadrul 
unei licitaţii deschise. Este vorba 
despre un acord-cadru a cărui va-
loare totală estimată este cuprin-
să între 14.622.393 şi 22.375.771 
de lei fără TVA, criteriul de atri-
buire fi ind „cel mai bun raport 
calitate-preţ”. 

„Existenţa în patrimoniul mu-
nicipiului Galaţi a unor obiective 
(sedii ale administraţiei, parcuri, 
baze sportive etc.) ce necesită 
servicii de pază conform preve-
derilor art. 2 alin.(1) din Legea 
nr. 333/2003-republicată şi a nor-

melor emise în aplicarea acestui 
act normativ justifi că asigurarea 
serviciilor de pază. De aseme-
nea, şi servicii de monitorizare, 
de mentenanţă şi intervenţie în 
caz de alarmă de panică, în caz 
de efracţie sau incendiu la obiec-
tivele care dispun de sisteme de 
alarmare pentru prevenirea sus-
tragerii, distrugerii bunurilor 
sau pentru a preveni eventualele 
atentate la siguranţa persoanei. 
Durata acordului cadru este de 
36 luni de la data atribuirii aces-
tuia. Valoarea contractului este 
una maximală şi, în funcţie de 
oferte, preţul fi nal poate fi  mai 
mic”, ne-a transmis, la solicitarea 
noastră, Biroul de presă al admi-
nistraţiei locale. 

Reamintim că precedentul 
acord-cadru pe 36 de luni, pentru 
servicii de pază şi monitorizare 
obiective, a fost încheiat în 2018 cu 
asocierea SC Dialfa Security SRL - 
SC Alfaro Security SRL - SC X Serv 
SRL - SC MMA Group Security SRL. 
Conform datelor din Sistemul Elec-
tronic de Achiziţii Publice, con-
tractul a avut o valoare maximală 
de 20.355.339 de lei fără TVA, iar 
valoarea contractelor subsecvente 
încheiate s-a ridicat la 17.325.777 
de lei fără TVA. . Anca Melinte

Un accident rutier soldat cu 
pagube materiale importante 
şi cu rănirea a nu mai puţin de 
patru persoane a avut loc vineri 
dimineaţă, pe DN 25. Impactul 
dintre două maşini la bordul că-
rora se afl au mai multe persoane 
s-a produs între localităţile Hanu 
Conachi şi Lieşti, din cauză că 
unul dintre şoferi s-ar fi  angajat 
într-o depăşire neregulamenta-
ră. Niciunul dintre conducătorii 
auto nu au putut evita coliziunea, 
ciocnirea soldându-se cu rănirea 
a doi pasageri şi a şoferilor, unul 
cu vârsta de 51 de ani şi altul 
de 58 de ani. Toţi răniţii, con-

ştienţi, dar cu multiple leziuni, 
au fost preluaţi de echipajele de 
Ambulanţă şi SMURD, care i-au 
transportat la spital pentru in-
vestigaţii şi îngrijiri medicale. 
La faţa locului s-au adunat rapid 
zeci de persoane, multe dintre ele 
rude ale celor implicaţi, ceea ce 
a îngreunat într-o oarecare mă-
sură activităţile de cercetare şi 
degajare a drumului de urmări-
le accidentului. Poliţiştii au des-
chis o anchetă pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând a 
stabili circumstanţele în care a 
avut loc coliziunea. . Mariana 

Constandache

 ACCIDENT 

DE TEREN ÎNTR-O 

ZONĂ INTENS 

CIRCULATĂ 

DIN GALAŢI
INTERVENŢIE. Un accident 

de teren care îi putea pune în 

pericol pe participanţii la trafi c a fost 

semnalat joi după-amiază, pe pagina 

de Facebook a Grupului Şoferilor din 

Galaţi. Zona este una intens circulată 

- intersecţia străzilor Prelungirea 

Traian şi Brăilei. La scurt timp după 

sesizare, zona accidentului de teren 

urma să fi e semnalizată de autorităţi, 

pentru a putea fi  ocolită. Potrivit 

datelor obţinute de la Primăria 

municipiului Galaţi, începând 

de sâmbătă, 22 mai 2021, se va 

interveni pentru remedierea acestei 

situaţii, urmând ca soluţia fi nală 

să fi e realizată după identifi carea 

cauzelor care au provocat 

accidentul de teren. De asemenea, 

municipalitatea a intervenit cu soluţii 

provizorii pentru o serie întreagă 

de surpări semnalate de gălăţeni 

pe cele mai importante artere ale 

oraşului.  .Anca Melinte 

licitaţie
Acord-cadru de peste 
22,3 milioane de lei 
pentru pază la Primărie

Lieşti
Patru răniţi într-o depăşire ilegală
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„N-a trebuit 
niciodată să stau 
acasă pentru că 
nu aveam haine!“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Rafael Alex Puţanu este elev 

în clasa a X-a la Colegiul 

Naţional „C. Negri“, are 

rezultate frumoase la învăţătură, 

este pasionat de sporturi de 

autoapărare şi dans sportiv, 

dar are şi o inimă foarte largă. 

Puţinul timp liber care-i mai 

rămâne şi-l împarte bucuros cu 

copiii de la Fundaţia „Inimă de 

copil“, unde este unul dintre cei 

mai activi voluntari.

Rafa, aşa cum îi spune toată lu-
mea la „Inimă de Copil“, a făcut 
sport de mic şi a deprins astfel să 
fi e muncitor și serios în activitățile 
pe care le are de făcut, dar şi o 
disciplină a organizării timpului, 
astfel că ziua pare că pentru el are 
mai multe ore decât cea a unui co-
pil obişnuit. Tânărul folosește în 
relațiile cu cei mici lucruri pe care 
le-a învățat la cursurile de autoa-
părare și judo, sporturi pe care le 
practică de mulți ani, ceea ce-i aju-
tă foarte mult. Este creativ şi em-
patic, îşi doreşte să împartă cu alţii 
din lucrurile pe care le are. Astfel, 
dincolo de îndrumarea copiilor la 
teme, el a venit și cu inițiativa unei 
zile de cursuri de dans, pe care el le 
conduce, pentru că a fost campion 
național de dans sportiv, iar acum 
e și instructor de salsa.

Reușește foarte bine să se iden-
tifi ce cu nevoile copiilor, iar asta 

face ca relația dintre ei să fi e și 
mai puternică: „Așa cum copiii 
s-au atașat de mine, şi eu m-am 
atașat de ei și am memorat zilele 
în care un copil ar trebui să vină 
la fundație. Uneori, copiii nu pot 
veni din cauză că nu au haine 
curate sau uscate, iar când vin, 
unele haine au miros de fum. Am 
încercat să nu mai fi u emotiv, dar 
mi-au dat lacrimile, deoarece eu 
n-am fost niciodată nevoit să ră-
mân acasă din cauză că nu aveam 
haine“, povesteşte Rafa.

Ceea ce îl motivează să vină 
la fundaţie cât de des posibil este 
întâlnirea cu nişte copii pe care 

reuşeşte să-i ajute şi care s-au ata-
şat foarte mult de el. „Fiecare zi în 
care progresează cu citirea unui 
text, cu rezolvarea mai rapidă a 
unei împărțiri, cu scrierea mai 
caligrafi că a unui fragment sau 
chiar cu memorarea formulelor, 
teoremelor și caracteristicile spe-
ciilor literare pentru Evaluarea 
Națională îmi amintesc ce ușoară 
era materia din gimnaziu, dar şi 
ce emoții mari aveam eu și, mai 
ales, cât de repede a trecut tim-
pul și ce mult m-am schimbat de 
atunci!“

Recunoaşte că nu i-a fost uşor 
să se ţină întotdeauna de progra-

UN ELEV AJUTĂ ALŢI COPII SĂ CREASCĂ FRUMOS  . VOLUNTARIAT noutăţi
Un oraş curat 
pentru Europa

 PROIECT. Elevii Şcolii Nr. 25 

şi câţiva elevi de la Colegiul Naţional 

„C. Negri“, coordonaţi de profesoa-

rele Carmen Tofan şi Profi riţa Puş-

caşu, au participat de Ziua Europei 

la o acţiune inedită. „Înarmaţi cu 

saci menajeri, mănuşi, măşti, dar şi 

foarte hotărâţi să le dăm un exemplu 

concetăţenilor, am mers pe Faleză 

pentru a strânge gunoaiele şi pentru 

a le oferi celor afl aţi în trecere ste-

guleţe ale Uniunii Europene. Ideea a 

fost să oferim Europei un oraş curat. 

Spre surprinderea noastră, Faleza a 

fost destul de curată. Dar am adunat 

foarte multe mucuri de ţigară, care 

nici ele nu-şi aveau locul în spaţiile 

verzi sau pe zona pietonală. Vremea 

a fost frumoasă, iar copiii s-au 

bucurat să facă ceva împreună în 

aer liber“, ne-a declarat profesoara 

Carmen Tofan.   . R.A.P

LOCURI SPECIALE 

PENTRU ROMI, 

LA ADMITEREA 

LA LICEU  
CALENDAR. Elevii care 

se declară de etnie romă au la 

dispoziţie 163 de locuri speciale la 

Admiterea la liceu 2021, se arată 

pe site-ul isj.gl.edu.ro. Cele mai 

multe sunt alocate în municipiul 

Tecuci, unde sunt clase care au 

rezervate şi câte şase locuri speciale 

pentru aceşti elevi. Între 16 şi 19 

iulie, are loc completarea opţiunilor 

în fi șele de înscriere de către 

candidaţii care solicită înscrierea 

pe locurile speciale pentru romi și 

de către părinţii acestora, asistaţi 

de diriginţii claselor a VIII-a, la 

unitatea de învăţământ sau prin 

formular transmis electronic. Pe 20 

iulie, repartizarea candidaţilor pe 

locurile speciale pentru romi se va 

face computerizat, într-o sesiune 

distinctă, în ordinea descrescătoare 

a mediei de admitere și pe baza 

opţiunilor completate în fi șa de 

înscriere.   . R.A.P 

Scenariile, 
actualizate 
de la o zi 
la alta

DECIZIE. Miniștrii Educaţiei și 

Sănătăţii au semnat ordinul comun 

prin care se stabilește că scenariul 

conform căruia funcţionează școlile 

se poate actualiza și de pe o zi pe 

alta, atunci când rata de infectare 

dintr-o localitate scade sub pragul 

de unu la mie, ceea ce înseamnă că 

toţi elevii, indiferent de clasă, merg 

la școală în format fi zic. Până acum, 

scenariile după care se făceau cursuri 

se stabileau la sfârşitul fi ecărei săptă-

mâni, în funcţie de numărul cazurilor 

raportate în ziua de vineri.  .   R.A.P.

mul de la fundaţie, pe care singur 
şi l-a ales, că au fost zile în care 
ar fi  rămas acasă să înveţe mai 
mult pentru un test, dar promi-
siunea făcută copiilor trebuia 
respectată. Când vrei să le devii 
model, trebuie să fi i tu însuţi 
responsabil, ca apoi să le ceri şi 
lor să progreseze, să-şi respecte 
deciziile. „Dacă tu nu dai dovadă 
de tărie de caracter, nu poţi să 
le ceri şi lor cu fermitate acelaşi 
lucru. Cred că asta mă ajută foar-
te mult în tot ceea ce reuşesc să 
acumulez cu ei“, consideră elevul 
de la CNCN.

Lider înnăscut, carismatic, 
Rafa îi mobiliează pe ceilalți volun-
tari. Le împarte responsabilități, 
îi motivează și îi sprijină să 
depășească chiar și tensiunile 
care apar în mod inevitabil.

Este atât de încântat de ceea ce 
face la „Inimă de Copil“ încât a 
reuşit să-i molipsească şi pe alţii: 
„Sunt mândru de mine pentru că 
am avut ocazia de a fi  parte din 
acest proiect, că pot împărtăşi 
cu alți oameni și să le povestesc 
despre ce fac eu și despre trăirile 
mele, despre satisfacția unei lite-
re reușite de un copil, a unui text 
citit rapid sau despre rezolvarea 
unei probleme de geometrie în 
spațiu. În momentul de față, am o 
satisfacție personală că am reușit 
să aduc alţi opt voluntari care vin 
regulat la centru și de care sunt 
mândru atunci când facem 
lucruri împreună“.  .

54 de elevi din 11 licee gălă-
ţene sunt cei care vin aproape 
zilnic la Fundaţia „Inimă de Co-
pil“ pentru a-i ajuta pe copiii mai 
puţin norocoşi decât ei, pentru a 
le fi  sprijin şi model.

„Sunt tineri minunați, care 
au dragoste și prețuire pentru cei 
mici, înțeleg importanța implică-
rii și sunt un exemplu pentru co-
piii din organizație. Este o bucurie 
pentru noi să-i avem alături și le 
mulțumim pentru generozitate 
și pentru dorința de a construi o 
Românie mai blândă pentru co-
piii greu încercați“, ne-a declarat 
Anna Cristina Burtea, director 
executiv la „Inimă de Copil“.

Cei mai mulţi liceeni voluntari 
sunt de la Colegiul Naţional „Va-
sile Alecsandri“, de unde vin 24 
de ajutoare pentru cei mici. De la 
Colegiul Național „Costache Ne-
gri“ şi de la Liceul Teoretic „Du-
nărea“ sunt câte nouă liceeni, de 
la Colegiul Național „Alexandru 
Ioan Cuza“ - trei, câte doi de la 
Liceul Teoretic „Emil Racoviță“ și 
Liceul Tehnologic „Paul Dimo“ şi 
câte unul de la  Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu“, Liceul Teore-
tic „Sfânta Maria“, Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin“, Seminarul Te-
ologic Ortodox „Sf. Ap. Andrei“ şi 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“.  . R.A.P.

54 de liceeni voluntari, o singură organizaţie
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fotbal
Avântul, marea favorită cu echipa buzoiană

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend se dispută 
partidele retur ale turneului de 
menţinere/ promovare în liga a 
treia. Echipa vălmăreană Avân-
tul porneşte cu prima şansă la 
victorie în meciul cu campioana 
judeţului Buzău – Team Săgeata, 
pe care a învins-o şi în prima 
manşă. Şi destul de clar, cu scorul 
de 3-1. Jucătorii Avântului nu se 
consideră învingători înainte de 
meci şi au continuat pregătirile 
cu aceeaşi asiduitate. Întregul lot 
este valid, iar vineri au efectuat şi 
obişnuitul test COVID şi aşteaptă 
cu încredere partida ce va avea 

loc duminică, de la 17,30, pe tere-
nul din Lieşti. Este anunţată o bri-
gadă de arbitri din Bucureşti, cu 

Ionuţ Ilie la centru. Antrenorul 
Gheorghiţă Popa este adeptul sin-
tagmei că echipa câştigătoare nu 

se schimbă şi, în mare, va merge 
pe aceeaşi linie. Este posibil să-l 
introducă în meci pe Marius Ma-
tei, care în tur fusese accidentat. 
„Sperăm într-o evoluţie bună, o 
atmosferă plăcută, pentru ca suc-
cesul nostru să fi e deplin, pe toate 
planurile“, ne-a spus tehnicianul 
echipei vălmărene. 

 Altfel, fetele de la FC Uni-
versitatea au un meci greu şi o 
deplasare lungă până la multipla 
campioană Olimpia Cluj. Meciul 
are loc astăzi, ora 12,00, iar gălă-
ţencele au anunţat că au proble-
me de efectiv – doar 12 jucătoare 
au făcut deplasarea. Speră, totuşi, 
într-o prezenţă onorabilă pe tere-
nul din Cluj. . 

Meciul anului 
în fotbalul gălăţean

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fenomenul fotbalistic gălăţean 

depinde de dubla cu formaţia 

din oraşul vecin pentru a-şi 

consolida drumul către 

performanţă. 

Oţelul Galaţi – Dacia Unirea 
Brăila este un meci care în ori-
ce condiţii suscită interes ridicat 
pentru fanii gălăţeni, iar în situ-
aţia de faţă este mai important ca 
niciodată, având în vedere miza. 
Formaţia care va reuşi să se im-
pună va promova în liga a doua, 
un ţel după care gălăţenii tânjesc 
deja de patru ani. 

Pentru a ajunge la marea fi -
nală, ce se va disputa în dublă 
manşă, cele două echipe au în-
cheiat pe primele două locuri 
în seria a doua din eşalonul al 
treilea. Oţelul a terminat în se-

zonul regulat peste Dacia Unirea 
Brăila, însă brăilenii au învins 
trupa lui Grigoraş în ambele dis-
pute. În semifi nalele de la bara-
jul de promovare, Oţelul a trecut 
de Foresta, 3-0 la Galaţi şi 0-0 la 
retur, în vreme ce Dacia Unirea 
Brăila a avut mai multe emoţii 
în dubla cu Bucovina Rădăuţi: 
0-2 şi 4-0. 

Antrenorul Petre Grigoraş este 
încrezător în şansele echipei sale 
pentru dubla cu Brăila. 

„ Ne vom întâlni iarăşi cu Bră-
ila, echipă care ne-a învins până 
acum de două ori în campionat, 
dar sper că a venit momentul nos-
tru de această dată, aşa ne dorim 
cu toţii. E clar că va fi  un meci de 
luptă, cu ambiţii mari de tot, de 
ambele părţi. Echilibrul va exista 
100 la sută, ne cunoaştem între 
noi. Nu întâmplător am ajuns 
aici. Să sperăm că noi vom fi  mai 
dornici de o anumită revanşă, iar 

la fi nal să ne putem bucura. Sunt 
convins că se va juca în al doilea 
meci califi carea. Pentru mine nu 
contează deloc faptul că Brăila s-a 
impus cu noi până acum, pentru 
că am analizat jocurile şi am fost 
în control  ”  ,  a spus Grigoraş.

Tehnicianul gălăţenilor nu se 
va putea baza la meciul cu Brăi-
la pe Sîrghi, Marquinhos şi Bâr-
lădeanu, iar Popescu şi Ghiocel 
sunt incerţi. 

 Primul meci cu spectatori 
Oţelul – Dacia Brăila va fi  

primul meci ofi cial cu accesul 
spectatorilor din România, cu 
posibilitatea de a avea acces în 
arenă 2.800 de suporteri care 
respectă condiţiile impuse de 
protocolul sanitar. Iată condi-
ţiile pe care trebuie să le înde-
plinească cei care vor să parti-
cipe la eveniment ca spectatori: 
trebuie să prezinte adeverinţa 

de vaccin împotriva virusului 
SARS-COV-2, cu minimum 10 
zile distanţă de la ultima doză 
sau un rezultat negativ al unui 
test RT-PCR nu mai vechi de 72 de 
ore ori rezultatul negativ al unui 
test antigen rapid nu mai vechi 
de 24 de ore; accesul va fi  interzis 
persoanelor care prezintă febră, 
tuse, dureri în gât sau difi cultate 
în respiraţie; fanii vor trebui să 
poarte mască pe întreaga durată 
a partidei; este interzis accesul 
cu mâncare sau băuturi de orice 
fel; spectatorii vor sta la o distan-
ţă de minimum trei scaune între 
ei, în caz contrar vor fi  evacuaţi 
din arenă; toţi participanţii la 
eveniment vor semna acord de 
procesarea datelor cu caracter 
personal. 

Oţelul – Dacia Brăila se joacă 
astăzi, de la 13,30. Partida va fi  
transmisă în direct de canalele 
DigiSport şi LookSport. .

OŢELUL – DACIA BRĂILA, ASTĂZI, LA GALAŢI  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Prezenţi în turneul 

fi nal al Campionatului Naţional 

de volei de la Dej, voleibaliştii 

combinatei CSS – CS Arcada au 

debutat cu o victorie, 3-0, cu CSS 

Blaj. Din păcate, a urmat un 0-3 

cu Suceava. Competiţia continuă 

astăzi şi mâine, iar elevii antrenorilor 

Nicuşor Harabagiu şi Ileana Berdilă 

urmează să joace cu echipele din 

Dej şi Bucureşti.

RUGBY. Astăzi, în cea de-a 

şasea etapă a Diviziei Naţionale 

de rugby (eşalonul al doilea), CSM 

Galaţi joacă la Bârlad, cu localnicii 

de la Rugby Club. Până în prezent, 

echipa gălăţeană a înregistrat trei 

victorii şi două înfrângeri.

FOTBAL. Duminică au loc 

meciurile etapei a treia a Cupei 

României – faza judeţeană. În liga a 

patra se va juca astfel: Zimbrul Slo-

bozia Conachi – Avântul Vânători 

(ora 12,00, stadionul Siderurgistul), 

Gloria Iveşti – Unirea Braniştea, 

Voinţa Cudalbi – Muncitorul Ghidi-

geni şi Viitorul Umbrăreşti – Avântul 

Drăgăneşti. Liga a cincea, de la ora 

11,00, programează meciurile: Viito-

rul Costache Negri – Zorile Griviţa, 

Luceafărul Bereşti – Şoimii Folteşti, 

ACS Lascăr Schela – Flacăra 

Pechea şi Siretul Cosmeşti – Inter 

Tudor Vladimirescu. .

Juniorii 
au debutat 
cu victorie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
de palmares 
pentru 
CSM Galaţi

HANDBAL. Echipa de handbal feminin 

a Clubului Sportiv Municipal Galaţi a reuşit să 

câştige meciul cu Activ Ploieşti, scor 29-27 (14-

14), în Liga Florilor, joi după-amiază, iar astăzi 

se pregăteşte de o nouă confruntare. Gălăţen-

cele vor juca, de la 10,15, cu CSM Rm. Vâlcea 

(locul 3), iar duminică este programat jocul cu 

Zalăul (ora 17,10). CSM Galaţi ocupă locul 13 în 

clasamentul la zi, cu 13 puncte acumulate în 23 

de partide, la o distanţă de 11 puncte faţă de CS 

Mioveni, echipa de deasupra sa. Astfel, CSM 

Galaţi mai păstrează doar şanse teoretice de a 

se salva de la retrogradarea în eşalonul secund. 

. Florin Radu
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P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Jude-

ţean Galaţi pentru joi, 27 mai 2021, ora 1400, la sediul Con-

siliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B cu următorul 

proiect al ordinii de zi:

1. Depunerea jurământului de către unul dintre supleanţii 

consilierilor judeţeni declaraţi aleşi, validaţi de Tribunalul Ga-

laţi ca urmare a desfăşurării alegerilor locale din data de 27 

septembrie 2020.

2. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

223 din 26 octombrie 2020 privind stabilirea componenţei 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 102 

din 17 mai 2018 privind aprobarea parteneriatului între UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi și Consili ul Ra-

ional Hîncești, Republica Moldova și asumarea unor obligaţii 

ce revin Consiliului Judeţean Galaţi, în vederea implementării 

proiectului ”Health in Good Hands - Bigger Hospitals, Better 

Care, Best Doctors for people in the border area Romania – 

Republic of Moldova”.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea parteneriatului dintre UAT Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi şi Societatea Naţională de Cruce 

Roşie din România Filiala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a 

cotizaţiei de membru al Uniunii Naţionale a Consiliilor Jude-

ţene din România (UNCJR), pentru anul 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Solicitarea adresată Consiliului Local al comunei Bă-

neasa de trecere a unor bunuri imobile (terenuri) din dome-

niul public al comunei Băneasa și administrarea Consiliului 

Local al comunei Băneasa în domeniul public al judeţului 

Galaţi și administrarea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Solicitarea adresată Consiliului Local al municipiului 

Galaţi de trecere a unui bun imobil (teren) din domeniul pu-

blic al municipiului Galaţi și administrarea Consiliului Local al 

municipiului Galaţi în domeniul public al judeţului Galaţi și în 

administrarea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea constituirii, cu titlu gratuit, a dreptului de uz 

și a dreptului de servitute de trecere subterană și supratera-

nă asupra terenurilor în suprafaţă de  5.319,59 mp, din zona 

drumului judeţean DJ 251M, afl ate în domeniul public al ju-

deţului Galaţi şi în administrarea Consiliului Judeţean Galaţi, 

în favoarea Societăţii de Distribuţie Energie Electrică Româ-

nia – Sucursala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

128 din 21 iulie 2016 privind aprobarea proiectului, a cheltu-

ielilor legate de proiect, precum și a acordului de parteneriat 

pentru realizarea obiectivului „Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de transport regional între localităţile Matca – 

Valea Mărului – Cudalbi – Slobozia Conachi – Smârdan (DJ 

251)”, cu modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Declararea obiectivului de investiţii “Drumuri acces 

Valea Mărului, componentă a proiectului Sistem de mana-

gement integrat al deșeurilor în Judeţul Galaţi” ca obiectiv 

de utilitate publică de interes judeţean, în vederea scoa-

terii defi nitive din circuitul agricol a terenului în suprafaţă de 

31.195,20 mp, categoria de folosinţă arabil, afl at în extravi-

lanul comunei Valea Mărului, judeţul Galaţi, Tarla 12, 91/2, 

Parcela 167, 1007/3, înscris în Cartea Funciară Nr. 11282, 

11283, 11296, 11299, 11301, 11302, 11341, 11343, 11345, 

11347, 11382, aparţinând domeniului public al judeţului Ga-

laţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea Regulamentului privind participarea Consi-

liu lui Judeţean Galaţi cu capital și/sau bunuri la funcţionarea 

/ dezvoltarea organismelor prestatoare de servicii publice și 

de utilitate publică de interes judeţean, a Ghidului de fi nan-

ţare şi a formularelor necesare în vederea acordării de sprijin 

din bugetul Judeţului Galaţi - Consiliul Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi, și Asociaţia Nevăzătorilor din Ro-

mânia – Filiala Judeţeană Galaţi în vederea organizării Con-

cursului Naţional de Pescuit Sportiv pentru Nevăzători.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea modifi cării Hotărârii nr. 210 din 17 septem-

brie 2020 privind aprobarea proiectului «Creșterea capacităţii 

de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului 

Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi 

și Spitalului Municipal „Anton Cincu” Tecuci», a cheltuielilor 

aferente și a parteneriatului pentru realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea Anexei nr. 10 „Lista echipamentelor/dotă-

rilor propuse prin proiect” și a indicatorilor CV1 „Valoa rea 

echipamentelor de protecţie personală achiziţionate”, re-

spectiv CV2 „Valoarea echipamentelor medicale achiziţiona-

te” pentru proiectul «Creșterea capacităţii de gestionare a 

crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Clinic de Boli 

Infecţioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi și Spitalului 

Municipal „Anton Cincu” Tecuci».

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  Documentaţia de 

Execuţie privind realizarea obiectivului de investiţie „STAŢIE 

DE TRANSFER Tg. Bujor’’ componentă a proiectului ’’SIS-

TEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN 

JUDEŢUL  GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  Documentaţia de Exe-

cuţie privind realizarea obiectivului de investiţie „DRUMURI 

DE ACCES TMB GALAŢI ŞI DEPOZIT VALEA MĂRULUI’’ 

componente ale proiectului ’’SISTEM DE MANA GEMENT 

INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL  GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea Notelor Conceptuale în vederea realizării 

obiectivelor de investiţii ”Sistem de detectare, semnalizare 

și alarmare incendiu Pavilion A și Pavilion B” și ”Sistem de 

detecţie, semnalizare și alarmare în cazul depășirii concen-

traţiei maxime de O2 în atmosferă – Pavilion A, Pavilion B 

și Pavilion nou” – Spitalul Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cu-

vioasa Parascheva” Galaţi din cadrul proiectului „Creșterea 

siguranţei pacienţilor în structurile spitalicești publice din ju-

deţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

18. Aprobarea Documentaţiilor de avizare a lucrărilor de 

intervenţii: „Redimensionare instalaţie de oxigen medical și 

extindere a acestui sistem în spaţiile dedicate COVID și ATI”, 

”Suplimentare putere instalată (PT1 – înlocuire 2 transfor-

matoare 630 kVA cu 2x800kVA, plus tablou electric de forţă 

pentru distribuţie putere suplimentară” și a Notei concep-

tuale ”Sistem de detecţie, semnalizare și alarmare în cazul 

depășirii concentraţiei maxime de O2 în atmosferă” pentru 

Spitalul Clinic Judeţean de urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Ga-

laţi, din cadrul proiectului „Creșterea siguranţei pacienţilor în 

structurile spitalicești publice din judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi Proiectul 

Tehnic privind realizarea obiectivului de investiţie: Extindere 

pe verticală cu un nivel şi heliport – Parcare supraetajată Spi-

talul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea indicatorilor tehnico economici şi Proiectul 

Tehnic privind realizarea obiectivului de investiţie: Instalaţie 

de detecţie şi alarmare la incendiu pentru Spitalul Clinic Ju-

deţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Asumarea responsabilităţii organizării şi derulării pro-

cedurilor de atribuire a contractelor / acordurilor - cadru pen-

tru achiziţia produselor şi a contractelor / acordurilor - cadru 

de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educa-

tive aferente Programului pentru şcoli al României, precum 

şi aprobarea listei produselor ce vor fi  distribuite în cadrul 

Programului pentru şcoli al României şi stabilirea măsurilor 

educative aferente pentru anul şcolar 2021-2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea contului de execuţie al Judeţului Galaţi şi al 

instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial 

din venituri proprii la data de 31.03.2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Însușirea raportului de reevaluare a activelor fi xe cor-

porale de natura construcţiilor și terenurilor afl ate în dome-

niul public și în domeniul privat al judeţului Galaţi și adminis-

trarea Consiliului Judeţean Galaţi, la data de 31 decembrie 

2020.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi bu-

getului instituţiilor publice şi activitãţilor fi nanţate integral sau 

parţial din venituri proprii pe anul 2021 şi estimările pe anii 

2022-2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean 

Galaţi în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei ”SMURD” 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean 

Galaţi în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare 

Durabilă ”Prut-Dunăre” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean 

Galaţi în comisia de concurs / examen şi în comisia de so-

luţionare a contestaţiilor, precum şi avizarea componenţei 

integrale a acestor comisii, în vederea organizării şi desfă-

şurării concursului / examenului de ocupare a funcţiei de 

Director medical (membru al Comitetului director) din cadrul 

Spitalului Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean 

Galaţi în Consiliul Director al Asociaţiei Tehnopol Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean 

Galaţi în Comisia Judeţeană pentru Stabilirea Dreptului de 

Proprietate Privată asupra Terenurilor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean 

Galaţi în Consiliul Consultativ al Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

31. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean 

Galaţi în Adunarea Reprezentanţilor Casei Naţionale de Asi-

gurări de Sănătate.

Iniţiator: Costel Fotea 

32. Desemnarea membrilor comisiei de evaluare a perfor-

manţelor profesionale individuale ale Secretarului General al 

Judeţului Galaţi, pentru anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea 

33. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de 

fundamentare, rapoartele şi informările, vor fi  comunicate în 

format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 

comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avi-

zeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 

în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asu-

pra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-

derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii prevă-

zute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotă-

rârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publi-

că prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de 

internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 272

din 21 mai 2021
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 27 mai 2021, ora 1400 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 
completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:

publicitate
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ANUNŢURI

1. Proiect de hotărâre privind constituirea Gru-
pului de lucru în vederea identifi cării aşezărilor 
informale, evaluării situaţiei acestora şi stabilirii 
măsurilor necesare pentru îmbunătăţirea condiţiilor 
de viaţă a locuitorilor din aşezările informale şi apro-
barea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Grupului de lucru;

2. Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi com-
pletarea H.C.L. nr. 89/28.03.2019 privind aprobar-
ea Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a 
Caietului de sarcini al serviciului de administrare şi 
exploatare a talciocului din Municipiul Galaţi;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regula-
mentului de organizare şi executare a transportului 
în regim de taxi în Municipiul Galaţi, a staţiilor de 
aşteptare şi a numărului de autorizaţii taxi;

4. Proiect de hotărâre privind alipirea a două 
terenuri - proprietate a municipiului Galaţi, situate 
pe str. Constructorilor, nr. 9;

5. Proiect de hotărâre privind concesionarea unui 
teren, intravilan, proprietate  privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Nicolae Caranfi l nr. 27C;

6. Proiect de hotărâre privind concesionarea  
unui teren, intravilan, proprietate  privată a Muni-
cipiului Galaţi, situat pe str. Banatului nr. 22, Lot 2;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
componenţei nominale a comisiei de evaluare şi 
a comisiei de soluţionare a contestaţiilor la evalu-
are, a secretariatelor acestor comisii, precum şi 
aprobarea procedurii de organizare şi desfăşurare 
a evaluării managementului Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă “Nae Leonard” Galaţi asigurat în 
perioada 01.01.2020 -31.12.2020;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezul-
tatului evaluării managementului Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini” Galaţi, în perioada 01.01.2020 
-31.12.2020;

9. Proiect de hotărâre privind acceptarea 
donaţiei asupra unui imobil - teren situat în Munici-
piul Galaţi, strada Combinatului nr. 9 şi a investiţiei 
”Amenajare giraţie”;

10. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, intravilan, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe Aleea Nordului, nr. 8A;

11. Proiect de hotărâre privind darea în adminis-
trarea Poliţiei Locale Galaţi a unui imobil, propri-
etate publică a Municipiului Galaţi, situat pe strada 
Traian nr. 254;

12. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea 
în trei loturi a unui teren, proprietate a municipiu-
lui Galaţi, situat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, 
Tarla 18, Parcela 87 –      Lot 1;

13. Proiect de hotărâre privind trecerea din dome-
niul public în domeniul privat al Municipiului Galaţi, 
în vederea scoaterii din funcţiune şi a casării, a 
unor mijloace fi xe, afl ate în concesiunea Societăţii 
APĂ CANAL S.A.;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii 
de fi nanţare şi a cheltuielilor aferente proiectului 
”Creşterea performanţei energetice a blocului de 
locuinţe S2 din Municipiul Galaţi aferent asociaţiei 
de proprietari nr. 395”;

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii 
de fi nanţare şi a cheltuielilor aferente proiectului 
”Creşterea performanţei energetice a blocului de 
locuinţe H3 din Municipiul Galaţi”;

16. Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. 
nr. 156/10.04.2008 privind stabilirea tarifelor pen-
tru activităţile desfăşurate de către Serviciul Public 
Ecosal Galaţi, cu modifi cările şi completările ulte-
rioare;

17. Proiect de hotărâre pentru modifi carea  H.C.L. 
nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor 
pentru activităţile specifi ce desfăşurate de către 
Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galati, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;

18. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 
nr. 34/31.01.2019 privind aprobarea tarifelor de 
intrare la spectacole şi a tarifelor pentru diverse 
servicii prestate de Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi;

19. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, intravilan, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat în Cartier Micro 17, str. Vădeni nr. 2, 
aferent bl. C9;

20. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, intravilan, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Brăilei, nr. 163B E1;

21. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, intravilan, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Brăilei, nr. 163B E2;

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regula-
mentului şi a Caietului de Sarcini pentru serviciul 
public de alimentare cu energie termică în munici-
piul Galaţi;

23. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 
două loturi a unui teren,  proprietate a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Tunelului nr. 4, Lot 2/2;

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regu-
lamentului de organizare şi funcţionare şi a Caie-
tului de sarcini pentru serviciul de întreţinere şi 
exploatare a zonelor de agrement la nivelul munici-
piului Galaţi;

25. Proiect de hotărâre privind modifi carea H.C.L. 
nr. 36/28.01.2021 pentru aprobarea  indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul “Amenajare 
gură de evacuare, în râul Siret, a apelor uzate din 
staţia de epurare cartier Dimitrie Cantemir”;

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetu-
lui de venituri şi cheltuieli al societăţii Transurb S.A. 
Galaţi,  pentru anul 2021;

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4, str. Arcaşilor, 
nr. 92B;

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 18,  Aleea Nina 
Cassian, nr. 5;

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 47, str. Ardeleană, 
nr. 31;

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 3, str. Ion Ionescu 
de la Brad, nr. 15A;

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4, str. Borzeşti, nr. 
23;

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 8, b-dul. George 
Coşbuc, nr. 304;

33. Proiect de hotărâre privind completarea Actu-
lui Constitutiv al societăţii Gospodărire Urbană 
S.R.L.;

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Scrisorii 
de aşteptări, a Profi lului Consiliului de administraţie 
şi a Profi lului candidatului pentru poziţia de mem-
bru în Consiliul de administraţie al societăţii 
Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A.;

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea Scrisorii 
de aşteptări, a Profi lului Consiliului de administraţie 
şi a Profi lului candidatului pentru poziţia de mem-
bru în Consiliul de administraţie al societăţii 
Gospodărire Urbană S.R.L.;

36. Proiect de hotărâre privind atribuirea unui 
număr de 5 autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine 
ale acestora pentru desfăşurarea transportului de 
persoane în regim taxi în municipiul Galaţi;

37. Proiect de hotărâre privind alipirea a două 
suprafeţe de teren, proprietate a municipiului 
Galaţi, situate pe str. Dr. Constantin Levaditti;

38. Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. 
nr. 100/24.02.2021 privind aprobarea tarifelor 
practicate pentru serviciul de transport public local 
de persoane, a facilităţilor acordate categoriilor de 
pasageri care benefi ciază de gratuităţi şi reduceri 
la transportul în comun şi a actului adiţional la con-
tractul de delegare nr. 49304/2016;

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea tabelu-
lui nominal cu familiile care întrunesc criteriile de 
atribuire a unei locuinţe afl ate în administrarea 
Consiliului Local Galaţi;

40. Proiect de hotărâre privind constituirea unei 
comisii de negociere în vederea achiziţionării unor 
imobile;

41. Proiect de hotărâre privind modifi carea şi 
completarea Contractului nr. 49.304/ 03.05.2016 
de delegare a gestiunii serviciului de transport 
public local prin concesiune în Municipiul Galaţi 
încheiat cu Societatea Transurb S.A.;

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării 
Consiliului Judeţean Galaţi de trecere a unor bu-
nuri imobile - terenuri, din domeniul public al muni-
cipiului Galaţi şi administrarea Consiliului Local al 
municipiului Galaţi în domeniul public al judeţului 
Galaţi şi în administrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi;

43. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 
două loturi a unui teren, proprietate a municipiului 
Galaţi, situat în extravilan, Tarla 130-131, Parcela 
458, 465;

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la  bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor de dezvoltare a comunităţii lo-
cale din cadrul proiectului ”Campionatul Naţional 
de Tenis pentru Seniori si Superseniori + 35 ani, 

Galaţi 2021”,  organizat de Clubul Sportiv Atlas 
Galaţi;

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la  bugetul local al municipiului 
Galaţi a  activităţilor de dezvoltare a comunităţii lo-
cale din cadrul proiectului ”Ora de Educaţie Rutieră 
în Galaţi”, organizat de Asociaţia  pentru Educaţie, 
Dezvoltare şi Implicarea Tineretului;

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la  bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor de dezvoltare a comunităţii 
locale din cadrul proiectului ”Semimaraton Galaţi 
2021”, organizat de Fundaţia Comunitară Galaţi;

47. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de reparare a Bisericii “Romano-catolică”;

48. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
construire a Bisericii “Sfântul Antonie cel Mare”;

49. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local Parohiei “Sfântul Nectarie” - 
Barboşi în scopul continuării lucrărilor de constru-
ire a Centrului Multifuncţional Social “Sfântul Nec-
tarie”;

50. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de reparare a Bisericii “Sfântul  Pantelimon”;

51. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul lucrărilor de construire 
a capelei mortuare, cu clopotniţa în Parohia “Sfân-
tul Vasile”;

52. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii “Sfi nţii Martiri Brâncov-
eni”;

53. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
reparare a lăcaşului de cult al Bisericii  Evanghelice 
Creştine;

54. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de reparare a lăcaşului de cult al Bisericii  Refor-
mate;

55. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii “Sfânta Ana”;

56. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii “Sfântul Mc. Haralambie”;

57. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul construirii Bisericii 
Militare - “Sfântul Dimitrie cel Nou”;

58. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii “Întâmpinarea Domnului”;

59. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de reparare a Bisericii Mănăstirii “Sfânta Treime”;

60. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Parohiei “Naşterea Maicii Domnu-
lui”;

61. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii “Sfi nţii Gherman şi Ca-
sian”;

62. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor de 
construire a Bisericii “Pogorârea Duhului Sfânt”;

63. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local  Parohiei “Sfi nţii Împăraţi Con-
stantin si Elena” în scopul continuării lucrărilor de 
construire a “Centrului de zi pentru copii şi cape-
la”;

64. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume 
de la bugetul local în scopul continuării lucrărilor 
de construire a Bisericii “Sfânta Cuvioasa Para-
scheva”;

65. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a  Asociaţiei Clubul Sportiv Academia 
de Baschet Phoenix Galaţi;

66. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a Asociaţiei Club Sportiv Fortuna 
Galaţi;

67. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a Asociaţiei Club Sportiv Luceafărul 
Galaţi;

68. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a Asociaţiei Clubul Sportiv Handbal-
Art Galaţi;

69. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a Asociaţiei Clubul Sportiv Şcoala de 
Fotbal Oţelul Galaţi;

70. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 

bugetul local a Asociaţiei Clubul Sportiv Suporter 
Club Oţelul Galaţi;

71. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a Asociaţiei Fotbal Club Sorin Bala-
ban Galaţi;

72. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a Asociaţiei Fotbal Club Universitatea 
Galaţi;

73. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a Clubului Sportiv United Galaţi;

74. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea de la 
bugetul local a Clubului Sportiv Universitatea 
Galaţi;

75. Proiect de hotărâre privind darea în admin-
istrarea Clubului Sportiv Municipal Galaţi a unor 
imobile, cu destinaţia de baze sportive, afl ate în 
domeniul public al municipiului Galaţi;

76. Proiect de hotărâre privind aprobarea inven-
tarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Galaţi;

77. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptu-
lui de uz şi servitute de trecere subterană şi 
supraterană, în favoarea societăţii Distribuţie Ener-
gie Electrică România, pentru unele terenuri, pro-
prietate publică a municipiului Galaţi;

78. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 
două loturi a unui teren, proprietate privată a muni-
cipiului Galaţi, situat în extravilan comuna Vânători, 
Tarla 67, Parcela 3,5,6, Lot 51;

79. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren 
intravilan, proprietate  privată a Municipiului Galaţi, 
situat pe str. Traian Vuia, nr. 21, bloc Lynx;

80. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren 
intravilan, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 
situat pe str. Brăilei, nr. 252,  bl. G3, lot 2;

81. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, intravilan, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Siderurgiştilor, nr. 38 E 22-A;

82. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 
B-dul Galaţi, nr. 3-E, lot 1;

83. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 14´, str. Crizante-
melor, nr. 2F;

84. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, intravilan, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Stadionului, nr. 31;

85. Proiect de hotărâre privind rectifi carea bugetu-
lui de venituri şi cheltuieli al societăţii Gospodărire 
Urbană S.R.L. Galaţi,  pentru anul 2021;

86. Proiect de hotărâre privind aprobarea buget-
ului de venituri şi cheltuieli al societăţii Industrial 
Parc S.R.L.  Galaţi, pentru anul 2021;

87. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor culturale din cadrul proiectului 
„Street Food Festival Galaţi” organizat de Asociaţia 
Why Not Us;

88. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor culturale din cadrul proiectului 
”Parada uniformelor militare 2021”, organizat de  
Asociaţia Danubiana Galaţi;

89. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor culturale din cadrul proiectului 
”Htag Festival” organizat de  Asociaţia Innovation 
Education Lab;

90. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la bugetul local al municipiului 
Galaţi a  activităţilor culturale din cadrul proiectului 
”Căutarea comorilor din oraşul Galaţi prin desco-
perirea obiectelor de patrimoniu cultural - Treasure 
Galaţi” organizat de Asociaţia Open Hub Galaţi;

91. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor culturale din cadrul proiectu-
lui  „2021 - un secol de la reglementarea profe-
siei contabile în România - contribuţii gălăţene la 
dezvoltarea economiei şi profesiei contabile” orga-
nizat de Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România - fi liala Galaţi;

92. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi nanţării 
nerambursabile de la  bugetul local al municipiului 
Galaţi a activităţilor culturale din cadrul proiectului 
”Urban is Fun” organizat de Asociaţia Dodoroni;

93. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului 
de execuţie al bugetului general de venituri şi chel-
tuieli al Municipiului  Galaţi pe anul 2020;

94. Proiect de hotărâre privind rectifi carea bugetu-
lui general de venituri şi cheltuieli al Municipiului 
Galaţi, pe anul 2021;

1. Interpelări, intervenţii, cereri; 

2. Diverse.

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. „a” alin. (3), lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Adminis-

trativ, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, joi, 27.05.2021, ora 13.00, la sediul Consiliului 
Local Galaţi,  din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 şi a limitării numărului de persoane, având următorul 
proiect al ordinii de zi:

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (266985) 

 • Firmă construcţii angajea-

ză necalifi caţi fi nisori, zidari, 

zugravi, dulgheri, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (266991)   

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez mulgători vaci, contract 

de muncă, cazare, 0740090012. 

(266523) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (266756) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Societatea Royal angajea-

ză Cofetar- Patiser, Ospătar 

şi Vânzător. Tel. 0722458711. 

(266909) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

• Angajez zilieri agricultu-

ră, Bădălan. Tel. 0723297785. 

(267079)

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266935) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, elec-

tricieni, muncitori necalifi caţi, 

0735510561. (266946) 

 • Caut meseriaş pentru amenajări 

interioare, 0754597603. (266963) 

• Angajăm personal la curăţenie în 

hypermarket, 8 ore pe zi. Detalii la 

nr. 0745903810. (267003)

 • Angajez vânzătoare pentru 

cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 

tel. 0771688760. (267034) 

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

  

 • Angajăm, cu carte de muncă, 

femeie serioasă pentru îngrijire 

bătrână (fără Alzheimer); pro-

gram 8 ore/zi. Se oferă salariu 

motivant. De preferat persoane 

cu experienţă în domeniu. Tel. 

0744274461 (267093) 

 • Asociaţie proprietari anga-

jează administrator. Telefon 

0742235759. (267135) 

 • SC Kaptan-Man SRL, punct de 

lucru restaurant „Malnaş”, anga-

jează bucătari/ ajutor bucătar, 

ospătari/ ajutor ospătar, barman, 

ajutor pizzar. Informaţii la tel. 

0744992059 sau vă aşteptăm la 

restaurant cu CV-ul. (267140) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi confecţii inox. 0744517233 

(267143) 

 • Angajăm muncitor curte. Salariu 

2500 lei, part-time sau full-time. 

0745380800. (267157) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, personal 

spălat vase, barman, ospătar. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267159) 

• SC angajează şoferi profesio-

nişti, cu ADR, pentru distribuţie 

butelii. Relaţii la telefon 

0744191835. (267277)

• Angajez, pentru califi care, fe-

mei. Tel. 0745486223 (267269)  

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 
angajează: lăcătuși confecţii 
metalice, sudori tăietori auto-
gen pentru reparaţii și întreţi-
nere barje și dulgheri. Relaţii 
la tel. 0744606603 între orele 
8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează muncitor necalifi -
cat cu permis de conducere, ca-
tegoria B, Tel. 0757114462, e-mail: 
asenamob@yahoo.ro. (267192) 
 • Caut zugravi cu experienţă, pen-
tru Belgia. Pentru detalii sunaţi la 
nr. 0032488427048. (267198) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto categoria C+E, pen-

tru transport marfă intern şi 

internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (267215) 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(267226) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (267227) 
 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749223352. (267228) 
 • SC angajează şofer distribuţie. 
Tel. 0749223352. (267229) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(267230) 
 • SC angajează sudori, lăcătuși și 
electricieni. Rel la tel 0746045589. 
(267242) 
 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. Telefon 
0731839324 (267267)   

 • SC LEMLAND SRL anga-
jează: montatori tâmplărie 
lemn, tâmplari, lăcătuşi, aş-
chietori, muncitori necalifi caţi 
cu perspectiva califi cării. Tel: 
0755093493, 0749201408. 
(267285) 

 • Depozit materiale pentru con-
strucţie angajez manipulant. 
Telefon 0722522371 (267288) 
 • Angajez ospătar, ajutor de bu-
cătar cu sau fără experienţă. Ofer 
cazare Brasov. Tel. 0722.314.121. 
(267293) 

 • SC CHIMSIDER angajea-

ză lăcătuşi mecanici, sudori 

electric şi autogen şi maşinist 

pod rulant. Tel. 0236842040, 

0754982865. (267295) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

SoSocietetate coomercială angajeazazzzăăă

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • VW B6, 2007, Diesel, 3800E neg. 

0763732714 (267271) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 • Cumpăr tractoraş nou, gaba-

rit redus 0,70-0,80m, pentru a 

ara printre rândurile din vie. Tel. 

0748239104. (267278) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, „clovn” Grădina 

Publică, caut doamnă pt relaţie. 

0784025740 (267137) 

 • Băiat (fără vicii ascunse) brunet, 

80 kg, 175, 36 ani, doresc să cu-

nosc o fată pentru a-mi întemeia o 

familie. 0747404639 (267236) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267258) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(267142) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267197) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263 (267176) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră (curte)+ 

başcă foarte mare; sau schimb 

cu 1 cameră bloc. 0748367048. 

(267042) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, îm-

bunătăţit, zona Micro 18, în spate 

la Mall Dunărea. Preţ fi x 55000 

euro. 0753806772 (266793) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, Ţiglina II, zona 

cofetăriei „Dragoş Roşu”. Telefon 

0721204004 (267027) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţiglina II. 0746430021 (267186) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4/4, zona IREG. Tel. 0720043911. 

(267251) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina I, 2/4, mobilat, utilat, exclus 

agenţii, 0751916345. (266982) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă pensionar sau 

o familie fără copii, Bucureştii Noi 

84. Tel. 0723272652. (267090) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, toate 

condiţiile. 0759163398 (267133) 

 • Închiriez apartament, et.1, zona 

Mazepa, mobilat, utilat, la cheie. 

0746623036 (267171) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(267254) 

 • Închiriez apartament o came-

ră, mobilat, zona ICFrimu. Tel. 

0745033544. (267294) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ ane-

xe, Tudor Vladimirescu- Galaţi. 

0744517233 (267144) 

 • Vând teren intravilan, 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(267145) 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 • Vând teren construcţii, 2 parce-

le: 0,80 ha; 0,44 ha; zona Tg. Bujor. 

0746430021 (267185) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 20554/1992, al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Neculai Vasile şi Alexandrina, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

1, bloc D4 ap.62. Se declară nul. 

(267281) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re-primire nr. 24536/1991 al locuin-

ţei, încheiat între Sc Loconfort SA 

şi Zapis Nicolae şi Zapis Eugenia, 

apartament situat în Galaţi, cartier 

Ţiglina 2, bloc E5, ap. 42. Se de-

clară nul. (267287) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 47698/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Patriche Ionel şi Mariana, aparta-

ment situat în cartier Episcopul 

Melchisedec, bloc A2, ap.11. Se 

declară nul. (267290) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcare. 

Ghiceşte glob, tarot, cafea, rezol-

vă orice problemă. 0740771190 

(267189) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019
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c
cu 
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u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

PRUTUL SA cu sediul în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-

zaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării activităţii: 

1041 – fabricarea uleiurilor și grăsimilor (cod CAEN rev 1: 1541, 1542)

2222 – fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic (cod CAEN rev 

1: 2522)

4675 – comerţ cu ridicata al produselor chimice (cod CAEN rev 1: 5155)

4950 – transport prin conducte (cod CAEN rev 1: 6030)

Activitatea principala a fabricii constă în procesarea seminţelor oleaginoase 

în vederea producerii uleiurilor vegetale brute și rafi nate, activitate prevăzută în 

categoria de activităţi menţionate la art. 10 din Anexa 1 a Legea nr.  278/2013: și 

care ating, după caz, pragurile de capacitate stabilite în anexa respectivă

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia integrata de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galati.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris, la 

sediul APM Galaţi.

l în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul

eresat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori

ANUNŢ PUBLIC

DIVERSE 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popottt ffface A
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ANUNŢURI

 • 22 mai, era ziua când 

întreaga familie se adună 

în jurul mamei noastre, 

IOANA MÂRZA, 

urându-i „La mulţi ani” şi ne 

bucuram că eram împreună, 

sărbătorind ziua de naştere. 

Dar acum mergem la 

mormânt, cu fl ori şi lumânări 

şi-i spunem „Dumnezeu să o 

ierte şi să o odihnească în 

pace!”. Nelu, Petrica, Romeo, 

Nicoleta şi Ana Maria Mârza. 

(267280) 

 • Te-am pierdut în luna 

fl orilor. De cinci ani, te căutăm 

în amintiri. Pe când fl orile 

îşi deschideau petalele, 

Dumnezeu a ales ca tu să-ţi 

închei misiunea pe acest pă-

mânt. Nimic nu se compară 

cu tine şi nimic nu îţi va lua 

locul, iar nouă nimic nu ne va 

mai acoperi golul din sufl et. 

Te rugăm, Doamne, adună 

câţiva trandafi ri din grădina 

Raiului şi dă-i soţului, 

tatălui şi bunicului 

„ec. NICOLAE MARINESCU” 

şi spune-i că sunt de la noi. 

Ştim că ne veghează din ce-

ruri, amintindu-ne în fi ecare zi 

de grija, dragostea şi devota-

mentul lui. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Matilda, 

Monica, Matei. (267180) 

 DECESE  

 • Om stimat şi iubit de oameni ai 

plecat fulgerător din vieţile noas-

tre. Îţi vom păstra mereu amintirea 

în sufl etele noastre. Pentru un pios 

omagiu îl veţi găsi la Biserica Sf. 

Spiridon. Fam. Chiriloiu, soţia şi 

fi ii. (267270) 

 • A plecat pe drumul fără 

întoarcere vecina şi prietena 

noastră de o viaţă, 

JENICA BUDAC, 

soţie, mamă, bunică şi stră-

bunică devotată familiei şi 

celor din jur. Chip luminos, 

plin de viaţă şi generozitate. 

Va dăinui veşnic în amintirea 

noastră. Suntem alături de 

copiii ei. Dumnezeu să o ierte. 

Familia ing. Dobre Constantin. 

(267275) 

 • Cu tristeţe şi durere 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a iubitului nostru tată 

BERARU PETRU. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la biserica Trei Ierarhi, iar în-

mormântarea va avea loc du-

minică 23.05.2021, ora 12.00, 

Cimitul Sf. Lazăr (Coca-cola). 

(267289) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlineşte un an de când 

ai plecat pe drumul veşniciei, 

sufl et bun şi generos, frate, 

cumnat şi unchi, 

TOTOLICI NICOLAI. 

Dumnezeu să te odihnească 

în împărăţia Sa. Familia 

Totolici Constantin şi 

Georgeta, cu fi ii: Tiberiu, 

Nicoleta, Sorin, şi cuscrul-

familia Patriche Maricel. 

(267125) 

 • 23 mai, zi tristă, încărcată 

de dor şi aduceri aminte. 

Se împlineşte un an de la 

trecerea grăbită în eternitate 

a celui care a fost 

NICUŞOR TOTOLICI. 

Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea 

sufl etului în pace şi lumină! Sora, 

cumnatul şi nepoţii. (267286) 

 • De patru ani candela 

neuitării veghează odihna 

veşnică a dragului meu soţ. 

Un gând, o lacrimă, 

o lumânare şi o fl oare pentru 

sufl etul tău. 

SIMIRAŞ VASILE 

ai plecat spre veşnicie şi ai 

lăsat în urmă lacrimi, suferinţă 

apăsătoare şi dor nestins. 

Îţi mulţumesc pentru tot ce ai 

însemnat în viaţa mea! 

De acolo, de sus, mă ajuţi să 

trec mai uşor peste greutăţile 

vieţii, amintirea ta va rămâne 

veşnic vie în sufl etul meu. 

Dumnezeu să-ţi vegheze 

odihna veşnică şi binemerita-

tă. Nu te voi uita niciodată. 

Veşnică amintire. Soţia, 

Maricica. (267217) 

 • Cu durere în sufl et 

comemorăm 40 de zile de 

când mult iubita noastră 

fi ică şi soţie, 

conf. dr. 

GABRIELA-IULIANA 

COLIPCĂ-CIOBANU, 

a plecat într-o lume mai 

bună. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, sufl et 

blând! Te vom păstra veşnic 

în inimile şi gândurile noas-

tre. Mama Lucia şi soţul 

Daniel. (267297) 

 • Cu dor în sufl et şi multe 

amintiri, comemorăm decesul 

de acum trei ani al iubitului 

nostru tată, soţ şi bunic, 

HRISTACHE IGNAT. 

(267276) 

 • Găbelu nostru, fetiţa 

noastră bună şi blândă, 

ne este tare dor de tine 

şi ne lipseşti la 40 de zile 

de la plecarea ta, 

GABRIELA-IULIANA 

COLIPCĂ-CIOBANU. 

Te vom iubi mereu, vei fi  în 

inimile şi gândurile noastre, 

Om bun. Socrii, familia 

Ciobanu. (267298) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 • Astăzi se împlinesc 

35 ani de la decesul soţiei 

şi mamei noastre

,

 

COJOCARU ANETA. 

Odihnească-se în pace! 

Familia. (267282) 
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1813 u Se naşte RICHARD 
WAGNER (m. 1883), compozitor 
german, care a determinat o 
cotitură radicală în compoziţiile 
estetice ale dramei muzicale 
romantice.
1856 u A fost fondată Galeria 
„Tretiakov“ din Moscova.
1859 u Se naşte ARTHUR CONAN 
DOYLE (m. 1930), scriitor 
britanic, creatorul romanului 
poliţist britanic, părintele 
celebrului detectiv Sherlock 
Holmes.
1885 u Încetează din viaţă VICTOR 
HUGO (n. 1802), scriitor francez.
1895 u Încetează din viaţă ISAAC 
PERAL (n. 1851), inginer spaniol, 
inventatorul şi constructorul 
submarinului [în 1888].
1906 u Încetează din viaţă 
HENRIK IBSEN (n. 1828), scriitor 
norvegian.
1907 u Se naşte LAURENCE OLIVIER 
(m. 1989), actor, regizor, producător, 
laureat cu Premiul Oscar.
1946 u Se naşte ANDREI MARGA, 
filosof, pedagog, ministru al 
Educaţiei (1997-2000), ministru 
al Afacerilor Externe (mai august 
2012), laureat cu Premiul Herder.
1957 u Încetează din viaţă 
GEORGE BACOVIA (n. 1881), 
poet, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1976 u Este lansată la apă prima 
platformă românească de foraj 
marin, „Gloria“, construită la 
Şantierul Naval Galaţi.
1978 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, la 
Galaţi), economist, membru al 
Academiei Române.
1982 u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN SCUTARU, pictor.
2002 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TODEA (n. 1912), 
cardinal, mitropolit al Bisericii 
Greco-Catolice din România 
(1986-1992), membru de onoare al 
Academiei Române. V.G.

program TV sâmbătă 22 mai
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Fram

Romania, Aventuri, 
Dramă, Familie

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Cooltura

12:00 Rugby: Dinamo Bucureşti 

- SCM Timişoara

14:00 Telejurnal

14:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Măgura 

Cisnădie - CSM Bucuresti

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Izolaţi în România

21:45 Destinaţia Eurovision

22:00 Eurovision 2021

01:55 Izolaţi în România (R)

02:30 Fan/ Fun urban (R)

02:55 Meteo (R)

03:00 Telejurnal (R)

03:50 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
12:45 Acasă la Coana Mare 2

SUA, Aventuri, Comedie
14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:30 Minciuni adevărate

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Cursa spre Witch 

Mountain (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
SF, Thriller

03:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:45 Aventurile lui Napoleon (R)

09:00 Christopher Robin 

şi Winnie de Pluş

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Muzical

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Băieţi de oraş

04:00 Christopher Robin 

şi Winnie de Pluş (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Muzical

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari                       

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

SUA, Animaţie, Comedie
09:35 Creed

SUA, Dramă, Sport
11:45 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

13:55 Pe platourile de fi lmare

14:30 Sufl et de muzician

Dramă, Muzical, Romantic
16:00 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

18:00 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
22:00 Creed

SUA, Dramă, Sport
00:15 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
02:15 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
04:00 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Buzau – Rapid Bucuresti

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răsărit de Eden

SUA, Dramă
21:50 Veniţi de gustaţi!

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:15 Zile cu stil (R)

00:45 Veniţi de gustaţi ! (R)

01:10  La răsărit de Eden (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc - 
futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură, grafică, sculptură şi artă 
decorativă „Confirmări“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori sub-

terane din România“, „Cu apele curate“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNCĂLZIRE. În acest weekend, po-

trivit meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 27 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 12 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 56 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:39 pm

meteo 22-23 mai România & Europa 

Timişoara

23 1010

Cluj

23 77

Bucureşti

23 1010

Galaţi

27 1212

Constanţa

18 1313

Braşov

19  33

Londra

13  99

Paris

16 1010

Madrid

23 1313
Roma

23  88

Chişinău

23 1010
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1790  u Se naşte  JULES DUMONT 
d’URVILLE (m. 1842) explorator 
francez.
1848  u Se naşte OTTO 
LILIENTHAL (m. 1896, într-un 
accident de planor), inginer 
german, pionier al  aeronauticii.
1871  u Se naşte GARABET 
IBRĂILEANU (m. 1936), critic, 
istoric literar, eseist, prozator, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.

1880  u Se naşte TUDOR ARGHEZI 
(m. 1967), unul dintre marii 
poeţi români, prozator de mare 
talent, pamfletar incisiv, autor de 
literatură pentru copii, maestru 
al tabletei - pe care o impune ca 
gen literar, dramaturg, eseist, 
membru al Academiei Române.
1903  u A fost pusă în funcţiune 
prima linie telefonică, între Paris 
şi Londra.
1904  u S-a aşezat piatra de temelie 
a Palatului Administrativ din 
Galaţi, clădire construită după 
proiectul arhitectului Ion Mincu. 
A fost inaugurată la 27 aprilie 
1906.
1934 u Se naşte ROBERT MOOG 
(m. 2005), muzician american, 
inventatorul sintetizatorului 
electronic.

1937  u Încetează din viaţă JOHN 
DAVIDSON ROCKFELLER (n. 
1839), industriaş american.
1942  u Se naşte GABRIEL 
LIICEANU, filosof, eseist, traducător.
1950  u Se naşte, la Poiana, jud. 
Galaţi, CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VIŢU] (m. 2005), poet, prozator, 
parlamentar (1992-1996).
1960  u Încetează din viaţă 
GEORGES CLAUDE (n. 1870), 
inginer francez. A inventat lumina 
de neon.
2007  u Încetează din viaţă 
RALU FILIP (n. 1959), avocat, 
jurnalist, realizator de emisiuni 
TV, membru şi preşedinte 
al Consiliului Naţional al 
Audiovizualului.
2017  u Încetează din viaţă ROGER 
MOORE (n. 1927), actor britanic. V.G.

cronologie

u
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mai

23

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evită să dezbaţi astăzi subiecte 

delicate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu te ocupa azi de afaceri, ești 

predispus la greșeli grave.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să primești idei 

pentru realizarea unor planuri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Infl uxul astral de astăzi este 

extrem de benefi c pe partea 

sentimentală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să obţii un câștig de 

pe urma unei activităţi prestate 

pe cont propriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atenţie la cheltuieli, chiar dacă 

pot intra bani în cont!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apare o situaţie favorabilă 

pentru dezvoltarea unor 

proiecte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele activează câștigurile 

venite din unele asocieri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că va trebui să-ţi refaci 

calculele, deoarece se anunţă 

oportunităţi fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să acorzi mai multă 

atenţie odihnei. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Amână pentru altă zi investiţiile 

majore.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să apară o situaţie 

neprevăzută.

horoscop
22 - 23 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 MAI 

BĂRBAŢI, FEMEI ŞI COPII 
HBO. ora 18,00, comedie, dramă, 2014, SUA

  Cu: Adam Sandler, Emma Thompson, Jennifer Garner u

Titlu original: Men, Women & Children  u

Povestea unui grup de adolescenţi din USA, dar şi a părinţilor lor despre 
încercarea de a se adapta la noua epocă tehnologică. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Măgura 

Cisnădie – SCM Râmnicu 

Vâlcea

16:00 Adevăruri despre trecut

16:30 #Creativ (R)

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Acasă la Coana Mare 2 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Ce spun românii (R)

15:00 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

23:00 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Magic Mike XXL (R)

SUA, Comedie, Dramă 

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:15 Hello Chef

14:00 Next Star (R)

17:00 Cum să dai afară din casă 

un burlac de 30 de ani

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:15 mai mult iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Meda sau Partea nu prea 

fericită a lucrurilor

Romania, Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:15 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

10:00 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:45 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:50 Foxcatcher

SUA, Dramă
16:05 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război, 
Romantic

17:55 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Creed II

SUA, Dramă, Sport
22:10 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF, Thriller

23:15 Concursul

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: CSM 

Bucuresti – CSU Cluj 

Napoca

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Sfânta Tereza şi diavolii

1972, România, dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Trandafi rul galben

1981, România
22:10 Hoţul de orhidee

SUA, Comedie, Dramă
00:10 MotorVlog (R)

00:35 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 mai
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Chiftele 
de năut

>  Show. Sforăia pisica lângă 
mine – vârsta şi greutatea, ce 
să-i faci! – iar eu încercam să 
nu fac la fel, urmărind cea de-a 
doua semifi nală Eurovision. 
Noroc de Albania că m-a trezit 
cu fermecătoarea explozie de 
energie! Şi apoi am putut să 
mă bucur de momentul de fi lm 
alb-negru al Portugaliei, de 
rockul dezlănţuit al Finlandei 
şi de poezia Elveţiei. Comparam 
fi ecare moment artistic din cele 
17 prezentate cu cel al României 
şi comentam: uite, poţi să 
faci show şi de una singură 
pe scenă, precum Albania sau 
Bulgaria, nu e nevoie să te 
smucească ori târască nimeni! 
Poţi să străluceşti la propriu 
şi la fi gurat, nu ca a noastră, 
încotoşmănată până-n bărbie! 
Mi-aminteam de momentele 
care m-au cucerit sau surprins 
în prima semifi nală: Malta – 
a cărei artistă avea voce cât 
să dea şi publicului nu doar 
adversarilor, Rusia, Cipru, 
Israel, Azerbaidjan, şi chiar 
Norvegia şi Ucraina! Fiorul etnic 
şi cel oriental au prins mereu 
la Eurovision. Inclusiv rock-
ul îndrăcit sau fi orul „religios” 
dacă mă gândesc la „El Diablo” 
ori la „Fallen Angel”. Îmi place 
când artiştii cântă în limba lor 
maternă! Pentru că emoţia e 
mai importantă decât înţelesul 
cuvintelor. Cât despre piesele 
disco, mă mir cum de n-au sunat 
anii ‘80 la telefon să le ceară 
înapoi. Una peste alta, cred că 
am greşit semifi nala. Dacă am 
fi  fost în cea de-a doua, poate că 
astăzi eram în Finală...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 6 9 5 7 4 1 2 8

7 8 1 9 2 3 4 6 5

2 5 4 1 6 8 3 9 7

5 9 6 8 4 1 7 3 2

1 7 2 3 9 6 8 5 4

4 3 8 2 5 7 9 1 6

8 4 5 6 1 9 2 7 3

6 1 3 7 8 2 5 4 9

9 2 7 4 3 5 6 8 1

3 7 6 5 2 4 1 9 8

4 5 1 9 8 7 6 3 2

8 2 9 3 1 6 4 7 5

2 3 8 7 5 1 7 4 6

5 6 4 2 9 3 8 1 7

9 1 7 4 6 8 5 2 3

1 4 2 8 3 5 7 6 9

6 9 5 1 7 2 3 8 4

7 8 3 6 4 9 2 5 1

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

SIMETRIE: u LULEA, CERC, 
UMOR, CATAR, JI, ALATURA, ELE, 
ALEI, M, R, MISEL, SA, DIVA, EST, 
PARATA, GEM, OLAR, TO, LI, LAT, 
PARTAJ, OCEAN, ACRI.

ARITMOGRIF: u SENSIBILITATE.

FUGA VOCALELOR: u C, S, Z, 
APA, U, O, ZACUSCA, ABUZARE, 
ZANA, ZATURI, ZR, VIZARI, 
CAZANE, Z, NA, IZOLA, TA, 
ZA, ZORI, AZALEE, TOT, UISA, 
AMBI, CER, ZR, TRI, AA, BAZIN, 
IZMENIT, ROZETA.

ÎNCRUCIŞARE: u SCARAOSCHI, 
TARAT, PAUN, ITINERAR, T, 
MAMALIGARI, URA, ETA, OM, LATI, 
UTILI, ATENTA, NAT, TO, AOLEO, A, 
ORALI, STAT, RIST, ETATE. 
PARALELISME: u ACAPARATOR, 
CAPA, ARAMA, URA, SIS, OT, 
MT, STA, ERA, U, SOI, ATIC, 
LAIC, ORA, I, ARC, CRA, IT, 
TI, ALB, ALO, ODATA, STAR, 
REMUNERARI.
RECONSTITUIRE: u CAILE 
CELORA CARE STAU FARA 
LUCRU SUNT ACOPERITE CU 
SPINI. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MINORITARI, ANIMATORI, 
TIMIDITATE, EMIS, TUB, L, LOC, 
M, NISA, OSIFICA, PS, TITANI, 
SET, I, OZENEURI, ORAR, ATAC, 
CLINIC, ATA. 

SCRIITORI ROMÂNI: u C, P, S, 
S, CUM, B, MARINPREDA, URAT, 
REPERE, ETATIZA, TACERE, TS, 
UIMIT, GE, V, SOCAT, ANI, SINA, 
SENIL, UT, C, ATLANT, FTIZII, 
SL, EU, EUROPA, AP, ETIRA, 
TAIETORI.

remember
Klaus Mann (1906-1949)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul Klaus Mann, fiu 
al scriitorului german Thomas 
Mann (1875-1995), s-a născut 
pe data de 18 noiembrie 1906, 
la Munchen.

Klaus Mann a părăsit Ger-
mania imediat după venirea 
naziştilor la putere.

În noiembrie 1934, a devenit 
cetăţean al Cehoslovaciei şi, 

doi ani mai târziu, s-a stabilit 
în Statele Unite ale Americii. 
A trăit alternativ la Princeton, 
New Jersey şi New York. În 
anul 1943, a devenit cetăţean 
american.

În anul 1936, a publicat, 
la Amsterdam, romanul ”Me-
phisto”, considerat unul din 
cele mai importante romane 
ale secolului trecut şi care a 
prilejuit, în anul 1981, o ecra-
nizare memorabilă de către 

Istvan Szabo, cu actorul Kla-
us Maria Brandauer în rolul 
principal.

Tot în perioada exilului a 
scris şi romanele ”Fuga spre 
nord” (1934), ”Simfonia pate-
tică” (1935) şi ”Vulcan” (1939).

A mai scris o serie de poves-
tiri şi piese de teatru.

Klaus Mann şi-a pus capăt 
zilelor, la Cannes, pe 21 mai 
1949, cu o supradoză de somni-
fere. Avea doar 42 de ani. .

Asasinarea 
prim-ministrului 
Indiei, Rajiv 
Gandhi

 ATENTAT CU BOMBĂ . REPERE

Rajiv Gandhi, fi ul cu-
noscutei Indira Gandhi, 
care a condus guvernul 
indian între anii 1966-1977 
şi 1980-1984, (născut în 
oraşul Bombay pe data de 
20 august 1944 – decedat, 
21 mai 1991), a urmat cur-
surile Colegiului Dua de la 
Debra Dun, apoi a studiat 
ingineria aeronautică la 
Cambridge. În anul 1967, 
a obţinut brevetul de pilot 
civil.

Din anul 1968, a activat 
ca pilot pe liniile interne 
la compania publică de 
transport aerian ”Indian 
Airlines”.

Şi-a început activitatea 
politică la începutul ani-
lor 1980, fi ind ales, în iu-
nie 1981, deputat pe lista 
Partidului Congresului Na-
ţional Indian. În februarie 
1983, a fost ales printre se-

cretarii generali ai Congre-
sului Naţional Indian.

La 31 octombrie 1984, 
în condiţiile dispariţi-
ei mamei sale, lui Rajiv 
Gandhi i se încredinţează 
conducerea guvernului de 
la Delhi, devenind şi preşe-
dinte al Congresului Naţio-
nal Indian.

După alegerile legisla-
tive din 24/27 decembrie 
1984, în care Congresul 
Naţional Indian a obţinut 
o victorie de amploare, 
comparată de analiştii po-
litici cu cea înregistrată 
în aceeaşi formaţiune în 
anul 1957, Rajiv Gandhi a 
fost reales în funcţia de 
prim-ministru. A deţinut 
această funcţie până în 
anul 1989.

La 21 mai 1991, Rajiv 
Gandhi, afl at în opoziţie, 
a fost ucis într-un atentat 

cu bombă. Formaţiunea 
politică pe care a condus-o 
a oferit Soniei Gandhi con-
ducerea partidului, dar 
văduva a refuzat această 
propunere.

Mulţi ani, Sonia Gandhi 
a continuat să  refuze im-
plicarea în viaţa politică, 
fondând, între timp, Edi-
tura ”Rajiv Gandhi”, care a 
tipărit memoriile familiei 
Nehru/Gandhi, devenite ce-
lebre în întreaga lume.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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27 6 40 36 21 16

super noroc 097203

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 52.741,80 1.119.215,00

II (5/6) REPORT 26.370,90 26.370,90

III (4/6) 65 405,70 -

Fond total de castiguri: 1.171.956,80 

lo joker

plus noroc 341766

2 33 27 9 31 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 242.924,24 28.125.169,80

II (5/5) 1 52.524,16 -

III (4/5+J) 2 26.262,08 -

IV (4/5) 64 410,34 -

V (3/5+J) 91 360,74 -

VI (3/5) 2.961 28,82 -

VII (2/5+J) 1.056 37,30 -

VIII (1/5+J) 4.786 26,06 -

Fond total de castiguri: 28.538.797,56 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

46 27 7 19 6 38

noroc 5700019

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 285.073,20 12.675.706,16

II (5/6) 6 15.837,40 -

III (4/6) 398 238,75 -

IV (3/6) 7.030 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.076.654,96 

20 MAI 2021

INGREDIENTE. 2 conserve năut, 1 

ceapă, 1 legătură mare pătrunjel, 3 căţei usturoi, sare, 

piper, 1 linguriţă chimion, 1 linguriţă coriandru măcinat, 

1 linguriţă bicarbonat, 2 linguri făină

PREPARARE. Scurgem năutul şi îl pu-

nem în vasul robotului.  Adăugăm usturoiul curăţat, 

ceapa curăţată şi tăiată în patru şi pătrunjelul. Adă-

ugăm condimentele, făina şi bicarbonatul şi mixăm 

până obţinem o pastă nu foarte fi nă. Dăm compo-

ziţia la frigider pentru circa o oră, apoi modelăm 

chifteluţele. Le prăjim în uleiul  bine încins. Când s-au 

rumenit le scoatem pe şervete absorbante. Sunt la 

fel de bune atât calde, cât şi reci. . R.C.
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ACCIDENT 

DE TEREN             

ÎNTR-O ZONĂ 

CIRCULATĂ 
INTERVENŢIE. Un 

accident de teren pe o stradă din zona 

centrală a oraşului, care îi putea pune 

în pericol pe participanţii la trafi c, 

a fost semnalat joi după-amiază, 

pe pagina de Facebook a Grupului 

Şoferilor din Galaţi. > pag. 04

AVÂNTUL,                  

MAREA FAVORITĂ 

CU ECHIPA 

BUZOIANĂ
FOTBAL. În acest weekend 

se dispută partidele retur ale 

turneului de menţinere/ promovare 

în liga a treia. Avântul Valea Mărului 

pornește cu prima șansă la victorie 

în meciul cu Team Săgeata. 

> pag. 06

Pietoni „luaţi“ pe trecere, 
în Ţiglina
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana @viata-libera.ro

Un alt accident soldat cu răni-
rea a doi pietoni a avut loc joi du-
pă-amiază, 20 mai 2021, pe strada 
Brăilei, la intersecția cu strada Sa-
turn. Un șofer în vârstă de 52 de 
ani, care conducea dinspre Coșbuc 
către Inelul de Rocadă, nu a oprit 
la semaforul amplasat înaintea 
stației din Țiglina 2, deși culoarea 
verde pentru pietoni l-ar fi  obligat 

să o facă, mai ales în condiţiile în 
care, pe marcaj, se afl au mai mul-
ţi oameni care voiau să traverse-
ze. A surprins doi tineri, ambii de 
18 ani, care se angajaseră corect 
în trecerea străzii, pe marcajul 
pietonal. Ambii băieți, unul din 
Pechea și unul din localitatea tul-
ceană I.C. Brătianu, au suferit lezi-
uni și au fost duși la spital pentru 
investigații și tratament. Polițiștii 
l-au testat pe șofer și au concluzio-
nat că neatenția acestuia nu fusese 

provocată de consumul de alcool. 
În cauză a fost deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 
din culpă.  .

ZIUA ÎN AMIAZA MARE, PE VERDE  . NEATENŢIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 sâmbătă

17 - 22 mai 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 mai 2021

19

RAREŞ-LUCIAN, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 138 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Rareș-

Lucian a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Constantin Rareș-Lucian, elev 

în clasa a VII-a la Şcoala Gimnazială 

nr. 26 din Galaţi, a purtat numărul 75. 

Îl aştepăm pe câştigător la redacţie 

luni, 24 mai, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletinul unuia dintre 

părinţi, după certifi catul de naştere şi 

după carnetul de note.  . Corina 

Cojocea 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 217 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Cojocărean Ecaterina 

(plicul nr. 146), Hâncu Ionel (plicul 

nr. 169) şi Agache Maria (plicul 

nr. 33). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 24 mai, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Corina Cojocea  

bani
Tarife propuse pentru Plaja „Dunărea“

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„La Plaja «Dunărea» vor fi  două 
tarife. Pentru cei care doresc să 
vină doar la plajă şi să benefi cie-
ze şi de celelalte facilităţi pe care 

aceasta le permite - beach bar, food 
court, terenuri de handbal, mini-
fotbal, baschet – tariful maximal 
ar putea fi  de 20 de lei, iar pentru 
copii – jumătate din acest preţ.

Pentru acces full, la plajă, to-
bogane, bazine, tariful maximal 

este propus la 50 de lei pe zi, copiii 
plătind jumătate”, a declarat pri-
marul Galaţiului, Ionuţ Puchea-
nu, în emisiunea „Ediţie specia-
lă” de la ProLider FM.

Acestea sunt doar nişte pro-
puneri, tarifele vor fi stabilite 

prin vot de aleşii locali. Con-
form edilului, zona de aqua-
parc (toboganele) este finalizată 
şi urmează să ajungă sistemul 
de valuri. Surprinzător, lucră-
rile la plajă au rămas mai în 
urmă.  .
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